Уголовное дело

...

...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ Дата

Советский районный суд г. Улан-Удэ ... в составе: председательствующего судьи Никонова Д.В., единолично, при секретаре Тайбиновой А.Н., с участием:

государственных обвинителей –помощников прокурора Советского района г. Улан-Удэ ... ФИО1, ФИО3,

подсудимого Курашевич,

его защитника – адвоката Улановой А.И.,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Жамбалова Д.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Курашевич, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в.. ., :.. ., :

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом.. . (в редакции апелляционного определения Верховного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением.. . от ДД.ММ.ГГГГ заменено неотбытое наказание в виде лишения свободы сроком 11 месяцев 28 дней на тот же срок принудительных работ с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления.. . от ДД.ММ.ГГГГ освобожден от отбывания наказания в виде принудительных работ условно-досрочно на неотбытый срок 4 месяца 14 дней,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 (8 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 (3 преступления), ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в.. ., :.. .,, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 (6 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Курашевич, ФИО4 совершили умышленные преступления при следующих обстоятельствах: 

Так, неустановленное лицо.. ., в неустановленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ года, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, но при этом, будучи осведомленным о высокой доходности систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая, что наибольшая прибыль от продажи наркотических средств может быть получена при их масштабном, систематическом сбыте, а длительная и эффективная преступная деятельность в данной сфере невозможна без создания преступного сообщества (преступной организации) со сложной организационно-иерархической структурой, высоким уровнем конспирации, наибольшим количеством участников, охватывающими наибольшую территорию для распространения наркотических средств, находясь в неустановленном месте, с целью получения финансовой выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, приняло решение о создании преступного сообщества (преступной организации) (далее по тексту - ПС (ПО), в форме структурированной организованной группы, специализирующейся на совершении в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ.. ., систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе.. . – ...,.. . с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел, и создавая условия для осуществления деятельности ПС (ПО), неустановленное лицо.. . разработало схему его функционирования, основанную на бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств путем организации тайников, с активным использованием сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями, получения безналичных платежей в качестве оплаты за реализуемые наркотические средства.

В соответствии с преступным умыслом неустановленного лица.. ., создаваемое им ПС (ПО) должно было характеризоваться стабильностью состава, взаимодействием его участников в условиях конспирации, исключающих их обнаружение правоохранительными органами, в целях реализации общих преступных намерений, распределением между ними четких и взаимосвязанных функций, наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, с целью извлечения наибольшей финансовой выгоды и незаконного обогащения, как организатора, так и рядовых участников ПС (ПО). 

В то же время, неустановленное лицо.. ., являясь фактически создателем и руководителем ПС (ПО), приняло решение о создании не менее чем пяти аналогичных по структуре, территориально обособленных групп (структурных подразделений), функционирующих на территории Российской Федерации, в том числе на территории.. ... . –.. .,.. . и.. .. 

В это же время, до ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо.. ., используя технологию VPN, на интернет-площадке « » (сайте анонимных покупок), (позднее интернет-площадка « ») создало интернет-магазин « » (« »), ссылку на который разместило в том числе на сайтах и ботах автоматических продаж интернет-магазина « » (« », « », « »), и интернет-магазина « »), и других неустановленных, с целью подыскания покупателей наркотических средств и участников ПС (ПО). После этого, в тот же период, неустановленное лицо.. ., неустановленным способом приискало не персонифицированные счета «Киви-кошельков» объединенной системы моментальных платежей, оформленных на различных лиц, не осведомленных о преступной деятельности, для получения оплаты от приобретателей наркотических средств, а так же расчетов с поставщиками и участниками ПС (ПО), тем самым создало условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью успешного функционирования и организации наиболее эффективного механизма преступной деятельности, неустановленное лицо.. . разработало структуру создаваемых структурных подразделений ПС (ПО), действовавших на территории ...,.. . – ...,.. ., каждое из которых состояло из следующих узкоспециализированных групп, сформированных по функциональному признаку:

1. 

При этом неустановленное лицо.. ., определило для себя следующий основополагающий круг обязанностей: осуществление общего руководства и разработка общего плана деятельности ПС (ПО), то есть его состава, схемы действий каждого территориально обособленного структурного подразделения и входящих в них групп, распределение между участниками ПС (ПО) обязанностей по подготовке и совершению конкретных преступлений, по совершению действий, направленных на достижение общей цели поставленной перед ПС (ПО) в целом, входящими в его состав структурными подразделениями и их группам в частности; подыскание каналов поставки наркотических средств, налаживание каналов незаконного сбыта; разрешение спорных ситуаций между участниками ПС (ПО); осуществление контроля финансов ПС (ПО). После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, неустановленное лицо.. ., в период до ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном месте, умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а так же обладая высоким уровнем знаний криптостойких шифрованных программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджеров), в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной деятельности создаваемого им ПС (ПО), скрывая свои личные данные, зарегистрировалось на различных ресурсах сети «Интернет» под различными псевдонимами, как пользователь неустановленных учетных записей, в том числе в интернет-мессенджере «Telegram», где создал интернет-магазин « » (« -UDE», « », « » и другие неустановленные) и боты автоматических продаж, в том числе «Улан-Удэ* », « », « под ник-неймом «@ », « » (бот автоматических продаж – программа, которая создана, чтобы выполнять однотипные и повторяемые задачи по определенному алгоритму, предназначена для торговли различными ресурсами, без вмешательства третьих лиц для осуществления сделки). Затем, неустановленным способом, используя технологию VPN (виртуальная частная сеть – скрывающая действительный IP-адрес), и (или) интернет-браузер TOR (система прокси-серверов, позволяющая создавать анонимное сетевое соединение), создал в сети «Интернет» сайт автоматизированных продаж «https:// -shop.club», ссылку на который разместил в чатах интернет-магазина « » (« -UDE», « », « ») в интернет-мессенджере «Telegram», для функционирования на территории ... и.. .. Кроме того, лицо.. . разместило ссылки на интернет-магазин « » (« », « », « ») в интернет-магазине « » (« »), функционирующем на интернет-площадке « » (позднее интернет-площадка « »).

После чего, аналогичным образом, до ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо.. ., создало интернет-магазин « ») и боты автоматических продаж, в том числе «@ ) в интернет-магазине « » (« »), функционирующем на интернет-площадке « » (позднее интернет-площадка « »). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание ПС (ПО), в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо.. ., в целях увеличения прибыли от совершения незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, в значительном, крупном и особо крупном размерах, приняло решение о создании дополнительного территориально обособленного структурного подразделения ПС (ПО), которое будет осуществлять свою противоправную деятельность на территории.. . – ..., и создало в интернет-мессенджере «Telegram» интернет-магазин « » и неустановленные боты автоматических продаж. Затем, неустановленным способом, используя технологию VPN, и (или) интернет-браузер TOR, создал в сети «Интернет» сайт автоматизированных продаж, ссылку на который разместил в чатах интернет-магазина « » в интернет-мессенджере «Telegram», для функционирования на территории.. . – ..., и разместило ссылки на интернет-магазин « » в интернет-магазине « » (« »), функционирующем на интернет-площадке « » (позднее интернет-площадка « »).

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание ПС (ПО), до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо.. ., в целях увеличения прибыли от совершения незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, в значительном, крупном и особо крупном размерах, приняло решение о создании дополнительного территориально обособленного структурного подразделения ПС (ПО), которое будет осуществлять свою противоправную деятельность на территории.. ., и создало в интернет-мессенджере «Telegram» интернет-магазин « » (« »). Затем, неустановленным способом, используя технологию VPN, и (или) интернет-браузер TOR, создало в сети «Интернет» сайт автоматизированных продаж «https://yakutza.glauto/shop», ссылку на который разместило в чатах интернет-магазина « », и других неустановленных, в интернет-мессенджере «Telegram», для функционирования на территории.. .. Также неустановленное лицо.. . разместило ссылки на интернет-магазин « » (« ») в интернет-магазине « » (« »), функционирующем на интернет-площадке « » (позднее интернет-площадка « »).

В неустановленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленное лицо.. ., находясь в неустановленном месте преступило к подысканию участников ПС (ПО), при подборе которых ориентировалось на ранее не знакомых лиц, не употребляющих наркотические средства, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, отдавая предпочтение лицам, которые уже занимаются, либо ранее занимались сбытами наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», учитывая при этом стремление последних к быстрому обогащению.

Так, в неустановленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание ПС (ПО), неустановленное лицо.. ., находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, подыскало неустановленных лиц, которым последовательно предложило стать участниками группы «вербовщиков», в частности осуществлять подыскание и вовлечение в ПС (ПО) новых соучастников, производить инструктаж относительно разработанных мер конспирации и обучение по выполнению последними непосредственных функциональных обязанностей, тем самым войти в состав создаваемого им ПС (ПО), специализирующегося на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе в структурных территориально обособленных подразделениях ПС (ПО) функционирующих на территории.. ., ...,.. . - ...,.. ., с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. В указанное время у вышеуказанных неустановленных лиц, осознающих, что выполнение предложенной им роли необходимо для достижения общих целей функционирования ПС (ПО), осознающих явный преступный характер и степень общественной опасности совместных действий и желая наступления общественно опасных последствий, руководствующихся корыстными мотивами, с целью извлечения финансовой выгоды, возник преступный умысел, направленный на вступление в ПС (ПО) и совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени. Реализуя возникший преступный умысел, указанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в достоверно не установленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ, на предложение неустановленного лица.. . согласились, тем самым добровольно и осознанно вошли в состав участников ПС (ПО), заняв в его иерархической структуре должности «вербовщиков» в соответствующей группе. После чего, неустановленное лицо.. . в целях наиболее эффективной преступной деятельности группы «вербовщиков», для обеспечения возможности их быстрой взаимозаменяемости, в связи с необходимостью осуществления бесперебойной ежедневной круглосуточной преступной деятельности, а так же их территориальной обособленности, обеспечило неустановленным лицам, использовавшим в ходе общения псевдонимы: «Виктор», «Евгения», «Диана», и иные неустановленные, доступ к нескольким учетным записям, в том числе к учетным записям « », », « и другим неустановленным, посредством которых в интернет-мессенджере «Telegram» последние осуществляли функциональные обязанности группы «вербовщиков» в составе ПС (ПО) на территории ..., а неустановленным лицам, псевдонимы и иные данные которых не установлены, доступ к неустановленным учетным записям, посредством которых в интернет-мессенджере «Telegram» и иных аналогичных, последние осуществляли функциональные обязанности групп «вербовщиков» в территориально обособленных структурных подразделениях ПС (ПО) на территории.. . и.. . – ...,.. .. 

Вместе с тем, в неустановленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо.. ., находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая всю сложность и многоэтапность процесса реализации и достижения поставленной преступной цели, фактически определив состав создаваемого им ПС (ПО), активно продолжило его дальнейшее формирование, и неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, подыскало не менее двух неустановленных лиц, которым предложило стать участниками структурного подразделения «операторов», в частности осуществлять контроль и координацию деятельности участников групп «межрегиональных перевозчиков», «фасовщиков», «розничных закладчиков», «рекламщиков» ПС (ПО) по выполнению последними непосредственных функциональных обязанностей, тем самым войти в состав создаваемого им ПС (ПО), специализирующегося на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе на территории.. ., ...,.. . - ...,.. . с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. В указанное время у вышеуказанных неустановленных лиц, осознающих, что выполнение предложенной роли необходимо для достижения общих целей функционирования ПС (ПО), осознающих явный преступный характер и степень общественной опасности совместных действий и желая наступления общественно опасных последствий, руководствующихся корыстными мотивами, с целью извлечения финансовой выгоды, возник преступный умысел, направленный на вступление в ПС (ПО) и совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени. Реализуя возникший преступный умысел, указанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в не установленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ, на предложение неустановленного лица.. . согласились, тем самым добровольно и осознанно вошли в состав участников ПС (ПО), взяв на себя в его иерархической структуре роли «операторов», в соответствующих территориально обособленных структурных подразделениях, осуществляющих свою преступную деятельность на территории.. ., ...,.. . – ...,.. .. 

После чего, неустановленное лицо.. . в целях наиболее эффективной преступной деятельности структурных подразделений ПС (ПО), и групп «операторов» в каждом из них, для обеспечения возможности их быстрой взаимозаменяемости, в связи с необходимостью осуществления бесперебойной ежедневной круглосуточной преступной деятельности, а так же их территориальной обособленности, обеспечило неустановленным лицам, использовавшим в ходе общения псевдонимы «ФИО110» и иные неустановленные, доступ и право управления учетными записями « », « », и иным неустановленным, посредством которых в интернет-мессенджере «Telegram» последние осуществляли функциональные обязанности руководителей структурного подразделения ПС (ПО) на территории ..., под эгидой интернет-магазина « » (« -UDE», « », « »). 

Также неустановленное лицо.. ., находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, в период до ДД.ММ.ГГГГ года подыскало неустановленных лиц, которым последовательно предложило стать участниками группы «операторов», и в дальнейшем обеспечило доступ и право управления к нескольким учетным записям, в том числе к учетным записям « », посредством которых в интернет-мессенджерах «Telegram», «Signal» и иных аналогичных, последние осуществляли функциональные обязанности руководителей структурного подразделения ПС (ПО) на территории.. ., под эгидой интернет-магазина « » (« -UDE», « », « »).

Также, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание ПС (ПО), неустановленное лицо.. ., находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, в период до ДД.ММ.ГГГГ подыскало неустановленных лиц, которым также последовательно предложило стать участниками группы «операторов», и в дальнейшем обеспечило неустановленным лицам, использовавшим в ходе общения псевдонимы « » и иные неустановленные, доступ и право управления учетными записями »).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание ПС (ПО), неустановленное лицо.. ., находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, в период до ноября 2020 года подыскало неустановленных лиц, которым также последовательно предложило стать участниками группы «операторов», и в дальнейшем обеспечило доступ и право управления к нескольким учетным записям, в том числе к учетным записям «Sur_UU», «Snow», «Mr.Sura_man», « », посредством которых в интернет-мессенджерах « » и иных аналогичных, последние осуществляли функциональные обязанности руководителей структурного подразделения ПС (ПО) на территории.. . – ..., под эгидой интернет-магазина « ».

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание ПС (ПО), неустановленное лицо.. ., находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, в период до ДД.ММ.ГГГГ подыскало неустановленных лиц, которым также последовательно предложило стать участниками группы «операторов», и в дальнейшем обеспечило неустановленным лицам, использовавшим в ходе общения псевдонимы «Керя» и иные неустановленные, доступ и право управления учетными записями « » и иным неустановленным, посредством которых в интернет-мессенджерах «Telegram» и иных аналогичных, последние осуществляли функциональные обязанности руководителей структурного подразделения ПС (ПО) на территории.. ., под эгидой интернет-магазина « » (« »).

В период времени с февраля по ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения деятельности ПС (ПО) согласно его структуре, в качестве «розничных закладчиков» - рядовых распространителей розничных «закладок» (закладка – сверток с определенным количеством наркотического средства, предназначенный для незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства), в состав структурного подразделения ПС (ПО) действовавшего на территории ... под эгидой интернет-магазина « », был вовлечен в начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО32, который в то же время вовлек в вышеуказанную группу «розничных закладчиков» ФИО33 В середине ДД.ММ.ГГГГ в связи с безупречным исполнением возложенных на него обязанностей «закладчика», ФИО32 был повышен до должности «фасовщика» – распространителя мелкооптовых партий наркотических средств, и в то же время ФИО33 начал выполнять функции «фасовщика» вместе с ФИО32, а так же в качестве «розничных закладчиков» - рядовых распространителей розничных закладок, были вовлечены - в ДД.ММ.ГГГГ ФИО34, в начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО35, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО36, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 В различные периоды времени с февраля по ДД.ММ.ГГГГ ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО38, ФИО36, ФИО37 (в отношении которых судом постановлены отдельные обвинительные приговоры) и неустановленные лица, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, осуществляли в составе структурного подразделения ПС (ПО) под эгидой интернет-магазина « » возложенные на них функции, преследуя единую цель незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории .... 

В период времени с середины ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения деятельности ПС (ПО) согласно его структуре, в качестве «розничных закладчиков» - рядовых распространителей розничных «закладок», в состав структурного подразделения ПС (ПО) действовавшего на территории ... под эгидой интернет-магазина « », был вовлечен в середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО39, который в то же время вовлек в вышеуказанную группу «розничных закладчиков» ФИО40 В начале ДД.ММ.ГГГГ в связи с безупречным исполнением возложенных на него обязанностей «закладчика», ФИО39 был повышен до должности «фасовщика» – распространителя мелкооптовых партий наркотических средств, и в то же время ФИО40 начала выполнять функции «фасовщика» вместе с ФИО39 а так же в качестве «розничных закладчиков» - рядовых распространителей розничных закладок, были вовлечены - в ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 С.С., в ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 который в то же время вовлек в вышеуказанную группу «розничных закладчиков» ФИО42, в середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО43 В различные периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО39, ФИО40, ФИО13 С.С., ФИО41, ФИО42, ФИО43 (в отношении которых судом постановлен отдельный обвинительный приговор) и неустановленные лица, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, осуществляли в составе структурного подразделения ПС (ПО) под эгидой интернет-магазина « » возложенные на них функции, преследуя единую цель незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории .... 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения деятельности ПС (ПО) согласно его структуре, в качестве «розничных закладчиков» - рядовых распространителей розничных «закладок», в состав структурного подразделения ПС (ПО) действовавшего на территории ... под эгидой интернет-магазина « », был вовлечен в ДД.ММ.ГГГГ ФИО44, который в то же время вовлек в вышеуказанную группу «розничных закладчиков» ФИО45 В ДД.ММ.ГГГГ в связи с безупречным исполнением возложенных на него обязанностей «розничного закладчика», ФИО44 был повышен до должности «фасовщика» – распространителя мелкооптовых партий наркотических средств, и в то же время ФИО45 начала выполнять функции «фасовщика» вместе с ФИО44, а также в качестве «розничных закладчиков» - рядовых распространителей розничных «закладок», были вовлечены - в ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 Г.О., который в ДД.ММ.ГГГГ в связи с безупречным исполнением возложенных на него обязанностей «закладчика», был повышен до должности «фасовщика» – распространителя мелкооптовых партий наркотических средств, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ ФИО47, которая в то же время вовлекла в вышеуказанную группу «розничных закладчиков» ФИО48, и которые ДД.ММ.ГГГГ в связи с безупречным исполнением возложенных на них обязанностей «закладчиков», были повышены до должности «фасовщиков» – распространителей мелкооптовых партий наркотических средств, в ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8 В различные периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 Г.О., ФИО46, ФИО44, ФИО45, ФИО47, ФИО48, Свидетель №8 (в отношении которых судом постановлен отдельный обвинительный приговор) и неустановленные лица, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, осуществляли в составе структурного подразделения ПС (ПО) под эгидой интернет-магазина « » возложенные на них функции, преследуя единую цель незаконного сбыта наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории .... 

После этого, в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, одно из неустановленных лиц из числа участников группы «вербовщиков», использующее в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленный псевдоним, имеющее доступ к учетной записи », реализуя общий с остальными участниками ПС (ПО) преступный умысел, действуя в соответствии с отведенной ему (ей) в его составе ролью, исполняя возложенные на него (нее) организатором функциональные обязанности, с целью вовлечения новых участников в состав ПС (ПО), находясь в неустановленном месте, посредством различных ресурсов сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram» подыскало ранее незнакомого ему Курашевич, которому предложило неопределенную высокооплачиваемую работу, при этом соблюдая разработанные организатором меры конспирации и защиты от возможного разоблачения, скрывая явный преступный характер предстоящей преступной деятельности, на данном этапе намеренно не сообщило каковы будут функциональные обязанности Курашевич, предложив дальнейшее общение относительно трудоустройства продолжить в интернет-мессенджере «Telegram», после чего направило последнему ссылку на соответствующую учетную запись. Курашевич будучи заинтересованным возможностью быстрого и крупного обогащения, используя неустановленную учетную запись, посредством интернет-мессенджера «Telegram», связался с неустановленным лицом из числа участников группы «вербовщиков» ПС (ПО), информацию о котором получил при вышеуказанных обстоятельствах. Далее в неустановленное время в ДД.ММ.ГГГГ, в ходе переписки в интернет-мессенджере «Telegram» указанное неустановленное лицо из числа участников группы «вербовщиков» ПС (ПО), имеющее доступ к учетной записи », продолжая реализовывать совместный преступный умысел, предложило Курашевич стать участником группы «розничных закладчиков», в частности осуществлять получение посредством тайников, организованных группой «фасовщиков», миниоптовых партий расфасованных наркотических средств, их хранение и последующее размещение в тайники, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям, тем самым войти в состав ПС (ПО), специализирующегося на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе ..., с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. После чего, в неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у Курашевич, находящегося по адресу: Республика Бурятия,, осознающего, что выполнение предложенной роли необходимо для достижения общих целей функционирования ПС (ПО), осознающего явный преступный характер и степень общественной опасности совместных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствующегося корыстными мотивами, с целью извлечения финансовой выгоды, возник преступный умысел, направленный на вступление в ПС (ПО), и совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени. Реализуя возникший преступный умысел, Курашевич, находясь там же и в то же время, на предложение неустановленного лица из числа участников группы «вербовщиков» согласился. После чего, неустановленные лица из числа участников группы «вербовщиков» ПС (ПО), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в соответствии с отведенными им в ее составе ролями, и выполняя возложенные на них организатором функциональные обязанности, в ходе последовательной переписки в интернет-мессенджере «Telegram», произвели анкетирование Курашевич, затем ознакомили с требованиями, предъявляемыми к «розничным закладчикам» и мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, уведомили о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, о действующей в ПС (ПО) системе мер наказаний и поощрений, после чего сообщили, что согласно правилам, установленным организатором, для предотвращения финансовых рисков, связанных с утратой последним наркотических средств, необходимым условием трудоустройства и соответственно вступления в ПС (ПО), является фотография паспорта гражданина Российской Федерации на его имя, либо внесение денежного залога в размере. Курашевич выбрал выполнение условия о внесении залога и безналично, после чего, в начале ДД.ММ.ГГГГ перевел 5000 рублей на неустановленный номер банковской карты, который ему предоставило неустановленное лицо из числа участников группы «вербовщиков» ПС (ПО), имеющее доступ к учетной записи », подтверждая тем самым, осознанность принятого решения, готовность войти в состав участников ПС (ПО), и намерение совместно заниматься преступной деятельностью на протяжении неопределенно длительного времени. Таким образом, Курашевич осознавая противоправность незаконного сбыта наркотических средств, желая стать участником ПС (ПО), и улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, выполняя все необходимые от него действия, добровольно и осознанно вошел в состав участников ПС (ПО) специализирующегося на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе ..., с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина « », взяв на себя в его иерархической структуре роль «розничного закладчика» в соответствующей группе. После чего, одно из неустановленных лиц из числа участников группы «вербовщиков» ПС (ПО) сообщило Курашевич данные учетной записи « », разъяснив, что ее используют участники группы «операторов» («кураторов») ПС (ПО), которые будут непосредственно курировать и координировать его действия при совершении конкретных преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечив условия для выполнения Курашевич, возложенных на него функциональных обязанностей, возможного, согласно разработанной организатором схеме функционирования ПС (ПО), только во взаимодействии с представителями указанной группы. В группе «розничных закладчиков» Курашевич осуществлял совместную и взаимосвязанную с другими участниками ПС (ПО) преступную деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, после чего неустановленным лицом из числа участников группы «операторов», использующих в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись « », не позднее ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, было предложено стать участником группы «межрегиональных перевозчиков» («межрегиональных отправителей», «складов»), в частности осуществлять получение оптовых партий наркотических средств, перевозку оптовых партий между регионами Российской Федерации, в которых действуют структурные подразделения ПС (ПО), хранение и фасовку оптовых партий наркотических средств, их последующее размещение в тайники с целью дальнейшей передачи участникам группы «фасовщиков» структурного подразделения ПС (ПО) действующего в регионе-«получателе» Российской Федерации, для незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории данного региона-«получателя», получая более высокий преступный доход. Курашевич руководствуясь корыстными мотивами, с целью извлечения более крупной финансовой выгоды, на предложение неустановленного лица из числа участников группы «операторов», использующего в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись « », согласился, тем самым в неустановленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ Курашевич добровольно и осознанно перешел в состав группы «межрегиональных перевозчиков», взяв на себя в структуре ПС (ПО) специализирующегося на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе на территории ... под эгидой интернет-магазина « », соответствующую роль в группе «межрегиональных перевозчиков». В группе «межрегиональных перевозчиков» Курашевич осуществлял совместную и взаимосвязанную с другими участниками ПС (ПО) преступную деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, при этом совмещая ее с выполнением функций участника группы «розничных закладчиков». В ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо из числа участников группы «операторов», использующих в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись « », предложило Курашевич стать участником вышестоящей группы «фасовщиков», в частности осуществлять получение оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовку и последующее размещение в тайники с целью дальнейшей передачи участникам группы «розничных закладчиков», получая более высокий преступный доход. Курашевич руководствуясь корыстными мотивами, с целью извлечения более крупной финансовой выгоды, на предложение неустановленного лица из числа участников группы «операторов», использующего в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись « », согласился, тем самым в неустановленное время, в ДД.ММ.ГГГГ, Курашевич добровольно и осознанно перешел в состав группы «фасовщиков», взяв на себя в структуре ПС (ПО) специализирующегося на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе на территории ... под эгидой интернет-магазина « », соответствующую роль в группе «фасовщиков». В группе «фасовщиков» Курашевич осуществлял совместную и взаимосвязанную с другими участниками ПС (ПО) преступную деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, при этом совмещая ее с выполнением функций участника групп «межрегиональных перевозчиков» и «розничных закладчиков», то есть принимал участие в ПС (ПО), с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном и особо крупном размере, на территории ..., под эгидой интернет-магазина « ».

Кроме того, для увеличения объемов незаконно сбываемых наркотических средств и, соответственно, получения большей денежной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, действуя, в том числе, в интересах ПС (ПО), ориентированного на осуществление наиболее масштабной преступной деятельности, в неустановленное время, не позднее марта 2024 года Курашевич, находясь по адресу:.. ., подробно проинформировал своего знакомого ФИО4 о том, что является участником ПС (ПО), занимающегося незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном и особо крупном размерах, действующем на территории нескольких регионов Российской Федерации, в том числе на территории ..., после чего предложил последнему осуществлять преступную деятельность совместно, оказывать ему помощь в выполнении взятых им на себя обязательств, то есть так же стать участником группы «фасовщиков», в частности осуществлять получение оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовку и последующее размещение в тайники с целью дальнейшей передачи участникам группы «розничных закладчиков», получая высокий преступный доход, тем самым войти в состав ПС (ПО), специализирующегося на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе ..., с использованием сети «Интернет», под эгидой интернет-магазина « », мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. 

В то же время, и в том же месте у ФИО4, осознающего, что выполнение предложенной роли необходимо для достижения общих целей функционирования ПС (ПО), осознающего явный преступный характер и степень общественной опасности совместных действий и желающего наступления общественно-опасных последствий, руководствующегося корыстными мотивами, с целью извлечения финансовой выгоды, возник преступный умысел, направленный на вступление в ПС (ПО) и совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени. Реализуя возникший преступный умысел, ФИО4, находясь там же и в то же время, осознавая противоправность незаконного сбыта наркотических средств и желая улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, на предложение Курашевич согласился, тем самым добровольно и осознанно вошел в состав участников ПС (ПО), специализирующегося на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе ..., с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина « », заняв в его иерархической структуре должность «фасовщика» в соответствующей группе. В группе «фасовщиков» ФИО4 осуществлял совместную и взаимосвязанную с другими участниками ПС (ПО) преступную деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, то есть принимал участие в ПС (ПО), с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном и особо крупном размерах, на территории ..., под эгидой интернет-магазина « ».

Кроме того, заведомо зная, что у его друга ЛИЦА 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в распоряжении имеется автомашина марки « » модель « » государственный регистрационный знак, для повышения мобильности при совершении преступлений, то есть для доставления членов ПС (ПО) к местам тайников с оптовыми партиями наркотических средств, и доставления данных оптовых партий наркотических средств к месту хранения и фасовки, а также к местам оборудования тайников с миниоптовыми «закладками», для обеспечения конспирации, наблюдения за окружающей обстановкой, во время получения Курашевич оптовых партий наркотических средств, действуя, в том числе, в интересах ПС (ПО), ориентированной на осуществление наиболее масштабной преступной деятельности, а также с целью обеспечения безопасности преступной деятельности, в неустановленное время, не позднее.. . Курашевич, находясь по адресу:, подробно проинформировал своего друга ЛИЦО 3 о том, что является участником ПС (ПО), занимающегося незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном и особо крупном размерах, действующем на территории ..., после чего предложил последнему осуществлять преступную деятельность совместно, оказывать ему помощь в выполнении взятых им на себя обязательств, то есть так же стать участником группы «фасовщиков», в частности осуществлять получение оптовых партий наркотических средств, их хранение, и перевозку к месту последующего хранения и фасовки, последующую перевозку к местам оборудования тайников с миниоптовыми партиями наркотических средств, с целью дальнейшей передачи участникам группы «розничных закладчиков», получая высокий преступный доход, тем самым войти в состав ПС (ПО), специализирующегося на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе ..., с использованием сети «Интернет», под эгидой интернет-магазина « », мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. 

В то же время, и в том же месте у ЛИЦА 3, осознающего, что выполнение предложенной роли необходимо для достижения общих целей функционирования ПС (ПО), осознающего явный преступный характер и степень общественной опасности совместных действий и желающего наступления общественно-опасных последствий, руководствующегося корыстными мотивами, с целью извлечения финансовой выгоды, возник преступный умысел, направленный на вступление в ПС (ПО) и совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени. Реализуя возникший преступный умысел, ЛИЦО 3, находясь там же и в то же время, осознавая противоправность незаконного сбыта наркотических средств и желая улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, на предложение Курашевич согласился, тем самым добровольно и осознанно вошел в состав участников ПС (ПО), специализирующегося на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе ..., с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина « », заняв в его иерархической структуре должность «фасовщика» в соответствующей группе. В группе «фасовщиков» ЛИЦО 3 осуществлял совместную и взаимосвязанную с другими участниками ПС (ПО) преступную деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, то есть принимал участие в ПС (ПО), с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном и особо крупном размерах, на территории ..., под эгидой интернет-магазина « ».

Таким образом, в различные периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и иные неустановленные лица, приняли участие в преступном сообществе (преступной организации), действовавшем с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, используя интернет-мессенджер «Telegram», и иные аналогичные, действуя под эгидой интернет-магазина « » (« »), на территории ...,.. . и.. ., совершив следующие преступления:

1) В ДД.ММ.ГГГГ не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняя свою роль «фасовщика» в составе одного из структурных подразделений ПС (ПО), действовавших на территории Российской Федерации, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, действуя по указанию неустановленного «оператора» одного из структурных подразделений ПС (ПО), при неустановленных обстоятельствах приобрело оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в неустановленном количестве, но не менее чем, с целью последующего незаконного сбыта на территории.. . и.. ., расфасовало данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 1 сверток, предназначенный для передачи лично не знакомому ему «межрегиональному перевозчику», который согласно отведенным ему (ей) в составе ПС (ПО) функций, произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на оптовые «закладки» и оборудует на территории.. . и.. . потайные места с оптовыми, «закладками» наркотического средства и оборудовало потайное место, в которое поместило не менее 1 свертка («оптовой закладки»), содержащего вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в неустановленном количестве, но не менее чем, что относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, предназначенного для незнакомого ему лично Курашевич, выполняющего роль «межрегионального перевозчика» в составе ПС (ПО).

После этого, продолжая реализовывать общий преступный умысел неустановленное лицо сфотографировало место вышеуказанного тайника, и составило описание местонахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством. Все данные о месте нахождения данной оптовой «закладки» с наркотическим средством неустановленное лицо сообщило «оператору» одного из структурных подразделений ПС (ПО), в интернет-мессенджере «Telegram» или ином аналогичном интернет-мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство, должен забрать лично не знакомый ему «межрегиональный перевозчик», который произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на оптовые «закладки» и оборудует на территории.. . и.. . потайные места с оптовыми «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

В, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, осуществляющее функциональные обязанности «оператора» одного из структурных подразделений ПС (ПО), обладая информацией о месте нахождения тайника с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в неустановленном количестве, но не менее чем 802,596г, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), во исполнение единой цели совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе.. . и.. ., осуществляя активное взаимодействие с неустановленными лицами, осуществляющими функциональные обязанности групп «операторов» структурных подразделений ПС (ПО), действовавших на территории ...,.. . –.. . Саха (Якутия) и.. ., передало информацию о месте нахождения вышеуказанной оптовой партии наркотического средства неустановленному «оператору» имеющему доступ к учетной записи « », осуществляющему руководство структурным подразделением ПС (ПО), действовавшим на территории ....

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, находясь в неустановленном месте на территории.. ., куда прибыл по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), выполняя свою роль «межрегионального перевозчика» в составе ПС (ПО), с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

После этого, в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ, Курашевич, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », организованной группой с неустановленными лицами,прибыл на участок местности находящийся в неустановленном месте на территории.. ... ., где выполняя свою роль «межрегионального перевозчика» в составе ПС (ПО), в целях незаконного сбыта, умышленно забрал из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее , что относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. После чего, Курашевич по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах, умышленно расфасовал данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 4 свертка (пакета), массами не менее: , предназначенных для передачи лично не знакомым ему «фасовщикам», которые согласно отведенным им в составе ПС (ПО) ролям, оборудуют на территории.. . и.. . потайные места с «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », прибыл на участок местности в.. ... ., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее, предназначенную для незнакомого ему лично человека, выполняющего в составе структурного подразделения ПС (ПО), действующего на территории.. . роль «фасовщика». 

После этого, продолжая реализовывать общий с иными участниками ПС (ПО) преступный умысел, Курашевич сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылки на фотографии в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), имеющему доступ к учетной записи « », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере «Telegram», или ином аналогичном интернет-мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство должен забрать лично не знакомый ему «фасовщик», который согласно отведенной ему в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли «фасовщика», произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории.. . потайные места с миниоптовыми «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

Однако, Курашевич и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ сотрудником Управления по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел по.. .), в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее по тексту ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 2 километрах 300 метрах северо-восточнее.. ... ., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой, что согласно Постановлению Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ), относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято.

Таким образом, Курашевич и неустановленные лица, имея умысел на сбыт наркотического средства разным лицам, в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно в составе структурного подразделения ПС (ПО), каждый выполняя взятые на себя в составе ПС (ПО) роли, желая получить денежное вознаграждение от преступной деятельности, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

2) Кроме того, продолжая свой преступный умысел, Курашевич, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте на территории.. ., куда прибыл по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), выполняя свою роль «межрегионального перевозчика» в составе ПС (ПО), с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

После этого, в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », Курашевич действуя организованной группой с неустановленными лицами, умышленно прибыл на участок местности находящийся в неустановленном месте на территории.. ... ., где выполняя свою роль «межрегионального перевозчика» в составе ПС (ПО), действующего на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе на территории.. . и.. . в тот же день, в целях незаконного сбыта, умышленно забрал из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. После чего, Курашевич действуя организованной группой с неустановленными лицами, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, при неустановленных обстоятельствах, расфасовал данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 4 свертка (пакета), массами не менее: , предназначенных для передачи лично не знакомым ему «фасовщикам», которые согласно отведенным им в составе ПС (ПО) ролям, оборудуют на территории.. . и.. . потайные места с «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », прибыл на участок местности в 310 метрах северо-восточнее.. ... ., рядом со стелой «Счастливого пути», где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, предназначенную для незнакомого ему лично Свидетель №23 (в отношении которого постановлен отдельный обвинительный приговор), выполняющего в составе структурного подразделения ПС (ПО), действующего на территории.. . роль «фасовщика». 

После этого, продолжая реализовывать общий с иными участниками ПС (ПО) преступный умысел, Курашевич сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылки на фотографии в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), имеющему доступ к учетной записи « », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере «Telegram», или ином аналогичном интернет-мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство должен забрать лично не знакомый ему Свидетель №23, действовавший в составе организованной группы с неустановленным «оператором» имеющим доступ к учетной записи « », который согласно отведенной ему роли «фасовщика», произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории.. . потайные места с миниоптовыми «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленный «оператор» имеющий доступ к учетной записи « », осуществляющий руководство структурным подразделением ПС (ПО), действовавшим на территории ..., обладая информацией о месте нахождения тайника с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 245,300г, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), во исполнение единой цели совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе.. . и.. ., осуществляя активное взаимодействие с неустановленными лицами осуществляющими функциональные обязанности групп «операторов» структурных подразделений ПС (ПО), действовавших на территории ...,.. . – ...,.. . и.. ., передало информацию о месте нахождения вышеуказанной оптовой партии наркотического средства неустановленному «оператору» имеющему доступ к учетной записи « », осуществляющему руководство структурным подразделением ПС (ПО), действовавшим на территории.. ..

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №23 находясь в Республиканской больнице.. ., расположенной по адресу:.. . действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), выполняя свою роль «курьера» в составе организованной группы, действовавшей на территории.. ., получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 20 минут по 01 час 30 минут Свидетель №23 выполняя свою роль «курьера» наркотических средств, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), действующего на территории.. ., имеющего доступ к учетной записи « », на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак.. ., под управлением неосведомленного о преступных намерениях ФИО57, проехал до участка местности находящегося в 310 метрах северо-восточнее.. ... ., рядом со стелой «Счастливого пути», где выполняя свою роль «курьера» в составе организованной группы, действовавшей на территории.. ., в период с 01 часа 20 минут по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях незаконного сбыта, забрал из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее. После чего, Свидетель №23, действуя организованной группой с неустановленными лицами, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, пытался перевезти на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак.. ., под управлением ФИО57, в неустановленное место.

Однако, Курашевич и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №23 был задержан сотрудниками УНК МВД по ..., в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» возле.. ... ., где в период с 03 часов 00 минут по 03 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра Свидетель №23, у последнего обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой что согласно ПостановлениюПравительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Таким образом, Курашевич и неустановленные лица, имея умысел на сбыт наркотического средства разным лицам, в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно в составе структурного подразделения ПС (ПО), каждый выполняя взятые на себя в составе ПС (ПО) роли, желая получить денежное вознаграждение от преступной деятельности, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, однако не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

3) Кроме того, продолжая свой преступный умысел, Курашевич, не позднее ДД.ММ.ГГГГ,находясь в неустановленном месте на территории.. ., куда прибыл по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), выполняя свою роль «межрегионального перевозчика» в составе ПС (ПО), получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

После этого, в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », Курашевич действуя организованной группой с неустановленными лицами, прибыл на участок местности находящийся в неустановленном месте на территории.. ... ., где выполняя свою роль «межрегионального перевозчика» в составе ПС (ПО), действующего на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе на территории.. . и.. . в тот же день, в целях незаконного сбыта, умышленно забрал из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. После чего, Курашевич, действуя организованной группой с неустановленными лицами, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, расфасовал данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 4 свертка (пакета), массами не менее: , предназначенных для передачи лично не знакомым ему «фасовщикам»,которые согласно отведенным им в составе ПС (ПО) ролям, оборудуют на территории.. . и.. . потайные места с «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО),по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », прибыл на участок местности в 40 метрах юго-западнее.. ... ... ., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее.. ..

После этого, продолжая реализовывать общий с иными участниками ПС (ПО) преступный умысел, Курашевич сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылки на фотографии в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), имеющему доступ к учетной записи « », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере «Telegram», или ином аналогичном интернет-мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство должен забрать лично не знакомый ему «фасовщик», который согласно отведенной ему в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли «фасовщика», произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории.. . потайные места с миниоптовыми «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

Однако, Курашевич и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УНК МВД по ... в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 40 метрах юго-западнее.. . квартала Нефтяников.. ... ., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой.. ., что согласно ПостановлениюПравительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято.

Таким образом, Курашевич и неустановленные лица, имея умысел на сбыт наркотического средства разным лицам, в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно в составе структурного подразделения ПС (ПО), каждый выполняя взятые на себя в составе ПС (ПО) роли, желая получить денежное вознаграждение от преступной деятельности, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, однако не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

4) Кроме того, продолжая свой преступный умысел, Курашевич,не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории.. ., куда прибыл по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), выполняя свою роль «межрегионального перевозчика» в составе ПС (ПО), с целью незаконного сбыта наркотических средств, получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

После этого, в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », Курашевич действуя организованной группой с неустановленными лицами, прибыл на участок местности находящийся в неустановленном месте на территории.. ... ., где выполняя свою роль «межрегионального перевозчика» в составе ПС (ПО), действующего на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе на территории.. . и.. . в тот же день, в целях незаконного сбыта, умышленно забрал из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее. После чего, Курашевич действуя организованной группой с неустановленными лицами, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, расфасовал данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 4 свертка (пакета), массами не менее: 199,653г, 245,300г,.. ., 114,37г, предназначенных для передачи лично не знакомым ему «фасовщикам», которые согласно отведенным им в составе ПС (ПО) ролям, оборудуют на территории.. . и.. . потайные места с «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 15 минут Курашевич, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », прибыл в пгт. Сокол.. ., а именно на участок местности в 150 метрах юго-западнее.. ., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее. 

После этого, продолжая реализовывать общий с иными участниками ПС (ПО) преступный умысел, Курашевич сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылки на фотографии в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), имеющему доступ к учетной записи « », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере «Telegram», или ином аналогичном интернет-мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство должен забрать лично не знакомый ему «фасовщик», который согласно отведенной ему в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли «фасовщика», произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории.. . потайные места с миниоптовыми «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

Однако, Курашевич и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут по 21 час 40 минут сотрудником следственного отдела Министерства внутренних дел по.. . в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 150 метрах юго-западнее.. ., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой , что согласно ПостановлениюПравительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято.

Таким образом, Курашевич и неустановленные лица, имея умысел на сбыт наркотического средства разным лицам, в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно в составе структурного подразделения ПС (ПО), каждый выполняя взятые на себя в составе ПС (ПО) роли, желая получить денежное вознаграждение от преступной деятельности, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

5) Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах приобрело оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в неустановленном количестве, но не менее чем, с целью последующего незаконного сбыта на территории ..., неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя организованной группой, находясь в неустановленном месте, имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в неустановленном количестве, но не менее чем, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах, расфасовало данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 1 сверток, предназначенный для передачи лично не знакомому ему «фасовщику», который согласно отведенным ему (ей) в составе ПС (ПО) функций, произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории ... потайные места с миниоптовыми, «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. В неустановленное время не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя организованной группой, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », находясь на участке местности в 1 километре 100 метрах южнее.. . ..., выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, оборудовало потайное место, в которое поместило не менее 1 свертка («оптовой закладки»), содержащего вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в неустановленном количестве, но не менее чем, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ), относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, предназначенного для незнакомых ему лично Курашевич, ФИО4 и ЛИЦА 3, выполняющих роли «фасовщиков» в составе ПС (ПО).

После этого, продолжая реализовывать общий преступный умысел неустановленное лицо сфотографировало место вышеуказанного тайника, и составило описание местонахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством. Все данные о месте нахождения данной оптовой «закладки» с наркотическим средством неустановленное лицо сообщило «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., имеющему доступ к учетной записи « », в интернет-мессенджере «Telegram» или ином аналогичном интернет-мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство, должен забрать лично не знакомый ему «фасовщик», который произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории ... потайные места с миниоптовыми «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

В ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич находясь в неустановленном месте на территории ..., действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ЛИЦОМ 3, выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, о чем при неустановленных обстоятельствах сообщил ФИО4 и ЛИЦУ 3.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, находящейся в пользовании ЛИЦА 3, под управлением последнего, проехали на участок местности находящийся в 1 километре 100 метрах южнее.. . ..., где выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., в целях незаконного сбыта, забрали из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. После чего, Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, перевезли данную оптовую «закладку» с наркотическим средством на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, под управлением ЛИЦА 3, в квартиру по месту проживания Курашевич, по адресу:.. ., станция Дивизионная, 1-й участок,.. ..

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич и ФИО4, действуя совместно и согласовано с ЛИЦОМ 3, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, находясь по адресу:.. ., станция Дивизионная, 1-й участок,.. ., имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, расфасовали данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 260 свертков (пакетов), массами не менее:, предназначенных для передачи лично не знакомому им «розничному закладчику», который согласно отведенным ему (ей) в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, оборудует на территории ... потайные места с розничными «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя совместно и согласованно с ФИО4, ЛИЦОМ 3 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », прибыл на участок местности в 95 метрах южнее.. .-го микрорайона.. . ..., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе не менее 100 свертков («розничных закладок»), с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее ), что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, предназначенную для незнакомого им лично человека, выполняющего в составе структурного подразделения ПС (ПО) роль «розничного закладчика». 

После этого, продолжая реализовывать общий с ФИО4, ЛИЦОМ 3 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО) преступный умысел, Курашевич сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылки на фотографии в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., имеющему доступ к учетной записи « », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере «Telegram», или ином аналогичном интернет-мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство должен забрать лично не знакомый ему, ФИО4 и ЛИЦУ 3 «розничный закладчик», который согласно отведенной ему в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, оборудует на территории ..., не менее 100 потайных мест с розничными «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

Однако, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», вблизи.. . садоводческого некоммерческого товарищества (далее по тексту СНТ) «Стекольщик».. . ....

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 95 метрах южнее дома, расположенного по адресу:.. ., ...,.. ., сотрудником СУ МВД по РБ обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой ), что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Таким образом, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица, имея умысел на сбыт наркотического средства разным лицам, в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., каждый выполняя взятые на себя в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, желая получить денежное вознаграждение от преступной деятельности, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

6) Кроме того,продолжая свой преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич находясь в неустановленном месте на территории ..., действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ЛИЦОМ 3, выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, о чем при неустановленных обстоятельствах сообщил ФИО4 и ЛИЦУ 3.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, находящейся в пользовании ЛИЦА 3, под управлением последнего, проехали на участок местности находящийся в 1 километре 100 метрах южнее.. . ..., где выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., в целях незаконного сбыта, умышленно забрали из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. После чего, Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, умышленно перевезли данную оптовую «закладку» с наркотическим средством на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, под управлением ЛИЦА 3, в квартиру по месту проживания Курашевич, по адресу:.. ., станция Дивизионная, 1-й участок,.. ..

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич и ФИО4, действуя совместно и согласовано с ЛИЦОМ 3, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, находясь по адресу:.. ., станция Дивизионная, 1-й участок,.. ., имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, расфасовали данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 260 свертков (пакетов), массами не менее: ), предназначенных для передачи лично не знакомому им «розничному закладчику», который согласно отведенным ему (ей) в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, оборудует на территории ... потайные места с розничными «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя совместно и согласованно с ФИО4, ЛИЦОМ 3 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », прибыл на участок местности в 160 метрах южнее.. .-го микрорайона.. . ..., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе не менее 50 свертков («розничных закладок»), с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее ), что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, предназначенную для незнакомого им лично человека, выполняющего в составе структурного подразделения ПС (ПО) роль «розничного закладчика». 

После этого, продолжая реализовывать общий с ФИО4, ЛИЦОМ 3 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО) преступный умысел, Курашевич сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылки на фотографии в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., имеющему доступ к учетной записи « », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере «Telegram», или ином аналогичном интернет-мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство должен забрать лично не знакомый ему, ФИО4 и ЛИЦУ 3 «розничный закладчик», который согласно отведенной ему в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, оборудует на территории ..., не менее 50 потайных мест с розничными «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

Однако, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», вблизи.. ..

В период с 16 часов 23 минут по 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 160 метрах южнее дома, расположенного по адресу:.. ., ...,.. ., сотрудником СУ МВД по РБ обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 46.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Таким образом, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица, имея умысел на сбыт наркотического средства разным лицам, в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., каждый выполняя взятые на себя в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, желая получить денежное вознаграждение от преступной деятельности, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

7) Кроме того,продолжая свой преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич находясь в неустановленном месте на территории ..., действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ЛИЦОМ 3, выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, о чем при неустановленных обстоятельствах сообщил ФИО4 и ЛИЦУ 3.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, находящейся в пользовании ЛИЦА 3, под управлением последнего, проехали на участок местности находящийся в 1 километре 100 метрах южнее.. . ..., где выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., в целях незаконного сбыта, забрали из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. После чего, Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, умышленно перевезли данную оптовую «закладку» с наркотическим средством на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, под управлением ЛИЦА 3 в квартиру по месту проживания Курашевич, по адресу:.. ., станция Дивизионная, 1-й участок,.. ..

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич и ФИО4, действуя совместно и согласовано с ЛИЦОМ 3, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, находясь по адресу:.. ., станция Дивизионная, 1-й участок,.. ., имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, расфасовали данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 260 свертков (пакетов), массамине менее: ), предназначенных для передачи лично не знакомому им «розничному закладчику», который согласно отведенным ему (ей) в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, оборудует на территории ... потайные места с розничными «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя совместно и согласованно с ФИО4, ЛИЦОМ 3 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », прибыл на участок местности в 140 метрах южнее.. .-го микрорайона.. . ..., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе не менее 50 свертков («розничных закладок»), с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 35 ), что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, предназначенную для незнакомого им лично человека, выполняющего в составе структурного подразделения ПС (ПО) роль «розничного закладчика». 

После этого, продолжая реализовывать общий с ФИО4, ЛИЦОМ 3 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО) преступный умысел, Курашевич сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылки на фотографии в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., имеющему доступ к учетной записи « », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере «Telegram», или ином аналогичном интернет-мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство должен забрать лично не знакомый ему, ФИО4 и ЛИЦУ 3 «розничный закладчик», который согласно отведенной ему в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, оборудует на территории ..., не менее 50 потайных мест с розничными «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

Однако, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», вблизи.. . садоводческого некоммерческого товарищества (далее по тексту СНТ) «Стекольщик».. . ....

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 140 метрах южнее дома, расположенного по адресу:.. ., ...,.. ., сотрудником СУ МВД по РБ, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой ), что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Таким образом, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица, имея умысел на сбыт наркотического средства разным лицам, в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., каждый выполняя взятые на себя в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, желая получить денежное вознаграждение от преступной деятельности, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

8) Кроме того,продолжая свой преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич находясь в неустановленном месте на территории ..., действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ЛИЦОМ 3,выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, о чем при неустановленных обстоятельствах сообщил ФИО4 и ЛИЦУ 3.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, находящейся в пользовании ЛИЦА 3, под управлением последнего, проехали на участок местности находящийся в 1 километре 100 метрах южнее.. . ..., где выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., в целях незаконного сбыта, умышленно забрали из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. После чего, Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, умышленно перевезли данную оптовую «закладку» с наркотическим средством на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, под управлением ЛИЦА 3, в квартиру по месту проживания Курашевич, по адресу:.. ..

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич и ФИО4, действуя совместно и согласовано с ЛИЦОМ 3 по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, находясь по адресу:.. ., имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, умышленно расфасовали данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 260 свертков (пакетов),массамине менее: ), предназначенных для передачи лично не знакомому им «розничному закладчику», который согласно отведенным ему (ей) в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, оборудует на территории ... потайные места с розничными «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя совместно и согласованно с ФИО4, ЛИЦОМ 3 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », прибыл на участок местности в 130 метрах юго-восточнее.. .-го микрорайона.. . ..., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе не менее 30 свертков («розничных закладок»), с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее ), что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, предназначенную для незнакомого им лично человека, выполняющего в составе структурного подразделения ПС (ПО) роль «розничного закладчика». 

После этого, продолжая реализовывать общий с ФИО4, ЛИЦОМ 3 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО) преступный умысел, Курашевич сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылки на фотографии в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., имеющему доступ к учетной записи « », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере «Telegram», или ином аналогичном интернет-мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство должен забрать лично не знакомый ему, ФИО4 и ЛИЦУ 3 «розничный закладчик», который согласно отведенной ему в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, оборудует на территории ..., не менее 30 потайных мест с розничными «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

Однако, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», вблизи.. ..

В период с 17 часов 06 минут по 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 130 метрах юго-восточнее дома, расположенного по адресу:.. ., ...,.. ., сотрудником СУ МВД по РБ обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой ), что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Таким образом, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица, имея умысел на сбыт наркотического средства разным лицам, в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., каждый выполняя взятые на себя в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, желая получить денежное вознаграждение от преступной деятельности, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

9) Кроме того,продолжая свой преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич находясь в неустановленном месте на территории ..., действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ЛИЦОМ 3, выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, о чем при неустановленных обстоятельствах сообщил ФИО4 и ЛИЦУ 3. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, находящейся в пользовании ЛИЦА 3, под управлением последнего, проехали на участок местности находящийся в 1 километре 100 метрах южнее.. . ..., где выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., в целях незаконного сбыта, умышленно забрали из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. После чего, Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, умышленно перевезли данную оптовую «закладку» с наркотическим средством на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, под управлением ЛИЦА 3, в квартиру по месту проживания Курашевич, по адресу:.. ..

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич и ФИО4, действуя совместно и согласовано с ЛИЦОМ 3, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, находясь по адресу:.. ., станция Дивизионная, 1-й участок,.. ., имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, умышленно расфасовали данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части вне менее чем 260 свертков (пакетов), массамине менее: 0 ), предназначенных для передачи лично не знакомому им «розничному закладчику», который согласно отведенным ему (ей) в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, оборудует на территории ... потайные места с розничными «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя совместно и согласованно с ФИО4, ЛИЦОМ 3 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », прибыл на участок местности в 150 метрах юго-восточнее.. . Бурятия, где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе 30 свертков («розничных закладок»), с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее ), что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, предназначенную для незнакомого им лично человека, выполняющего в составе структурного подразделения ПС (ПО) роль «розничного закладчика». 

После этого, продолжая реализовывать общий с ФИО4, ЛИЦОМ 3 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО) преступный умысел, Курашевич сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылки на фотографии в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., имеющему доступ к учетной записи « », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере «Telegram», или ином аналогичном интернет-мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство должен забрать лично не знакомый ему, ФИО4 и ЛИЦУ 3 «розничный закладчик», который согласно отведенной ему в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, оборудует на территории ..., не менее 30 потайных мест с розничными «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

Однако, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», вблизи.. ..

В период с 17 часов 22 минут по 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 150 метрах юго-восточнее дома, расположенного по адресу:.. ., ...,.. ., сотрудником СУ МВД по РБ обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой ), что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Таким образом, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица, имея умысел на сбыт наркотического средства разным лицам, в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., каждый выполняя взятые на себя в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли, желая получить денежное вознаграждение от преступной деятельности, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

10) Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах приобрело оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, с целью последующего незаконного сбыта на территории ..., неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. 

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя организованной группой, находясь в неустановленном месте, имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее , осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах, расфасовало данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 1 сверток, предназначенный для передачи лично не знакомому ему «фасовщику», который согласно отведенным ему (ей) в составе ПС (ПО) функций, произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории ... потайные места с миниоптовыми, «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. В неустановленное время в ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя организованной группой, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », находясь на участке местности в 1 километре 300 метрах западнее.. . ..., выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, оборудовало потайное место, в которое поместило не менее 1 свертка («оптовой закладки»), содержащего вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, предназначенного для незнакомых ему лично Курашевич, ФИО4 и ЛИЦА 3, выполняющих роли «фасовщиков» в составе ПС (ПО).

После этого, продолжая реализовывать общий преступный умысел неустановленное лицо сфотографировало место вышеуказанного тайника, и составило описание местонахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством. Все данные о месте нахождения данной оптовой «закладки» с наркотическим средством неустановленное лицо сообщило «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., имеющему доступ к учетной записи « », в интернет-мессенджере «Telegram» или ином аналогичном мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство, должен забрать лично не знакомый ему «фасовщик», который произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории ... потайные места с миниоптовыми «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

В ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич находясь у себя дома по адресу:.. ., действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ЛИЦОМ 3, выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, о чем при неустановленных обстоятельствах сообщил ФИО4 и ЛИЦУ 3.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, находящейся в пользовании ЛИЦА 3, под управлением последнего, проехали на участок местности находящийся в 1 километре 300 метрах западнее.. . ..., где выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., в целях незаконного сбыта, Курашевич ориентируясь по имеющимся у него данным, обнаружил и умышленно забрал в целях незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств на территории ..., оптовую «закладку» - сверток, содержащий вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее , что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, а ЛИЦО 3 в это время следил за окружающей обстановкой, и должен был предупредить Курашевич в случае появления посторонних людей, что бы избежать задержания сотрудниками правоохранительных органов. После чего, Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой, совместно и согласованно с ФИО4 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, под управлением ЛИЦА 3, умышленно перевезли вышеуказанное наркотическое средство в.. . ..., где поместили в квартиру по месту проживания Курашевич, по адресу:.. ., ...,.. ., с целью последующей расфасовки и незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, на территории ....

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич и ФИО4, действуя организованной группой с ЛИЦОМ 3 и иными лицами, при неустановленных обстоятельствах, находясь в квартире по месту проживания Курашевич по адресу:.. ., ...,.. ., по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее , осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, умышленно расфасовали данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части в не менее чем 288 свертков (пакетов), массамине менее:, предназначенных для лично незнакомых Курашевич, ФИО4 и ЛИЦУ 3 лиц, выполняющих в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли «розничных закладчиков», которые оборудуют на территории ... потайные места с розничными «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя совместно и согласованно с ФИО4, ЛИЦОМ 3 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », имея при себе не менее четырех миниоптовых «закладок» (свертков) с находящимися внутри них розничными «закладками» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее :

1) общей массой не менее 

что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, прошел на территорию.. ., где выполняя свою роль «фасовщика», в составеструктурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., намеревался оборудовать не менее четырех потайных мест, в которые поместить не менее четырех миниоптовых «закладок», с вышеуказанным веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 58,124г, предназначенных для лично не знакомых ему, ФИО4 и ЛИЦУ 3 «розничных закладчиков», которые согласно отведенных им в составе структурного подразделения ПС (ПО) функций, оборудуют на территории ... не менее 99 потайных мест с розничными «закладками», предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

Однако, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» вблизи.. ., где в период с ДД.ММ.ГГГГ того же дня, при досмотре Курашевич в салоне служебной автомашины, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 58 ), что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Таким образом, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица, имея умысел на сбыт наркотического средства разным лицам, в период по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., выполняя каждый возложенные на них функции, желая получить денежное вознаграждение от преступной деятельности, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

11) Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ,неустановленное лицо выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах приобрело оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленном количестве, но не менее чем, с целью последующего незаконного сбыта на территории ..., неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя организованной группой, находясь в неустановленном месте, имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленном количестве, но не менее чем, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах, расфасовало данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 1 сверток, предназначенный для передачи лично не знакомому ему «фасовщику», который согласно отведенным ему (ей) в составе ПС (ПО) функций, произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории ... потайные места с миниоптовыми, «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. В неустановленное время не позднее 23 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя организованной группой, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », находясь на участке местности в 590 метрах юго-западнее.. . ..., выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, оборудовало потайное место, в которое поместило не менее 1 свертка («оптовой закладки»), содержащего вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленном количестве, но не менее чем, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, предназначенного для незнакомого ему лично Курашевич, выполняющего роль «фасовщика» в составе ПС (ПО).

После этого, продолжая реализовывать общий преступный умысел неустановленное лицо сфотографировало место вышеуказанного тайника, и составило описание местонахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством. Все данные о месте нахождения данной оптовой «закладки» с наркотическим средством неустановленное лицо сообщило «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., имеющему доступ к учетной записи « », в интернет-мессенджере «Telegram» или ином аналогичном мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство, должен забрать лично не знакомый ему «фасовщик», который произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории ... потайные места с миниоптовыми «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

В ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич находясь в неустановленном месте на территории.. ., действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– мефедрон (4-метилметкатинон).

После этого, в период с 23 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », Курашевич, действуя организованной группой с неустановленными лицами, прибыл на участок местности, находящийся в 590 метрах юго-западнее.. . ..., где выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., находясь там же и в том же месте, в целях незаконного сбыта, умышленно забрал из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленном количестве, но не менее чем, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. После чего, Курашевич по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, умышленно перевез данную оптовую «закладку» с наркотическим средством на неустановленной автомашине такси в квартиру по месту своего проживания, по адресу:.. ., ...,.. ., с целью последующей расфасовки и незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, на территории ....

В период с 12 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ Курашевич действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, находясь у себя дома по адресу:.. ., ...,.. ., имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, умышленно расфасовал данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части в не менее чем 1 сверток (пакет), массойне менее 369,56г, предназначенный для лично незнакомых Курашевич лиц, выполняющих в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли «розничных закладчиков», которые оборудуют на территории ... потайные места с розничными «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, умышленно продолжил незаконно хранить оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 369,56г, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств на территории ... по месту своего проживания, по адресу:.. ., до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах приобрело оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее , с целью последующего незаконного сбыта на территории ..., неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. 

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя организованной группой, находясь в неустановленном месте, имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее , осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах, расфасовало данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 1 сверток, предназначенный для передачи лично не знакомому ему «фасовщику», который согласно отведенным ему (ей) в составе ПС (ПО) функций, произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории ... потайные места с миниоптовыми, «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. В неустановленное время в ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя организованной группой, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », находясь на участке местности в 1 километре 300 метрах западнее.. . ..., выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, оборудовало потайное место, в которое поместило не менее 1 свертка («оптовой закладки»), содержащего вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее , что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, предназначенного для незнакомых ему лично Курашевич, ФИО4 и ЛИЦА 3, выполняющих роли «фасовщиков» в составе ПС (ПО).

После этого, продолжая реализовывать общий преступный умысел неустановленное лицо сфотографировало место вышеуказанного тайника, и составило описание местонахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством. Все данные о месте нахождения данной оптовой «закладки» с наркотическим средством неустановленное лицо сообщило «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., имеющему доступ к учетной записи « », в интернет-мессенджере «Telegram» или ином аналогичном мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство, должен забрать лично не знакомый ему «фасовщик», который произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории ... потайные места с миниоптовыми «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

В ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич находясь у себя дома по адресу:.. ., действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ЛИЦОМ 3, выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, о чем при неустановленных обстоятельствах сообщил ФИО4 и ЛИЦУ 3.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, находящейся в пользовании ЛИЦА 3, под управлением последнего, проехали на участок местности находящийся в 1 километре 300 метрах западнее.. . ..., где выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., в целях незаконного сбыта, Курашевич ориентируясь по имеющимся у него данным, обнаружил и умышленно забрал в целях незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств на территории ..., оптовую «закладку» - сверток, содержащий вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, а ЛИЦО 3 в это время следил за окружающей обстановкой, и должен был предупредить Курашевич в случае появления посторонних людей, что бы избежать задержания сотрудниками правоохранительных органов. После чего, Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой, совместно и согласованно с ФИО4 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, под управлением ЛИЦА 3, умышленно перевезли вышеуказанное наркотическое средство в.. . ..., где поместили в квартиру по месту проживания Курашевич по адресу:.. ., с целью последующей расфасовки и незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, на территории ....

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич и ФИО4, действуя организованной группой с ЛИЦОМ 3 и иными лицами, при неустановленных обстоятельствах, находясь в квартире по месту проживания Курашевич по адресу:.. ., ...,.. ., по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее , осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, расфасовали данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части в не менее чем 288 свертков (пакетов), массамине менее:, предназначенных для лично незнакомых Курашевич, ФИО4 и ЛИЦУ 3 лиц, выполняющих в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли «розничных закладчиков», которые оборудуют на территории ... потайные места с розничными «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, ФИО4 и ЛИЦО 3, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, умышленно продолжили незаконно хранить оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств на территории ..., по месту своего проживания, по адресу:.. . ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, Курашевич и неустановленные лица имея умысел на сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее, не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле.. ..

В период с 02 часов 20 минут по 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по адресу:.. ., ...,.. ., сотрудником СУ УМВД России по.. . обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой, что согласно ПостановлениюПравительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Кроме этого, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица имея умысел на сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массойне менее, не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле.. . ....

В период с 02 часов 20 минут по 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по адресу:.. ., сотрудником СУ УМВД России по.. . обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой ), что согласно ПостановлениюПравительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица, имея умысел на сбыт наркотического средства разным лицам в период по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., выполняя каждый возложенные на них функции, желая получить денежное вознаграждение от преступной деятельности, покушались на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, однако не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, неустановленные лица, имеющие в том числе доступ к учетной записи « », посредством которой в интернет-мессенджере «Telegram» и иных аналогичных, последние осуществляли функциональные обязанности группы «операторов» структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., при этом осуществляя активное взаимодействие с неустановленными лицами осуществляющими функциональные обязанности групп «операторов» структурных подразделений ПС (ПО), действовавших на территории.. . – ...,.. . и.. ., целью получения крупной финансовой выгоды, в результате совершения особо тяжких преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, осуществляли руководство вышеуказанным структурным подразделением ПС (ПО) действовавшим на территории ..., характеризующимся стабильностью состава, взаимодействием его членов, входящим в состав ПС (ПО), состоящего из четырех объединенных под их началом групп, действовавших согласованно, и сплоченных единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно специализирующихся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории ... (территориально обособленной группой), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), под эгидой интернет-магазина « » (« »). Указанные лица осуществляли руководство вышеуказанным структурным подразделением ПС (ПО), координировали преступные действия, создавали устойчивые связи между самостоятельно действовавшими группами - «вербовщиков», «межрегиональных перевозчиков», «фасовщиков», «розничных закладчиков», разрабатывали планы и создавали условия для совершения преступлений такими группами, осуществляли раздел преступных доходов между членами групп структурного подразделения ПС (ПО) действовавшего на территории .... Неустановленные лица, в том числе использовавшие в ходе общения псевдонимы «Сэм» и иные неустановленные, имеющие в том числе доступ к учетной записи « » и другим неустановленным, посредством которых в интернет-мессенджере «Telegram» и иных аналогичных, последние осуществляли функциональные обязанности «операторов» (руководителей) структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., были наделены следующими обязанностями:

- 

Курашевич и иные неустановленные лица, входившие в состав группы «межрегиональных перевозчиков» ПС (ПО), действовавшего на территории ...,.. . – ...,.. . и.. ., были наделены следующими обязанностями:

- 

Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3и иные неустановленные лица, входившие в состав группы «фасовщиков» структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., были наделены следующими обязанностями:

- 

Курашевич и иные неустановленные лица, входившие в состав группы «розничных закладчиков» структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ... были наделены следующими обязанностями:

- 

Созданное и организованное неустановленным лицом.. ., структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации), действовавшее на территории ..., состоящее из не менее чем пяти функционально обособленных групп, а именно:

Так же устойчивость данного ПС (ПО) проявлялась и в его способности, компенсируя последствия указанного воздействия правоохранительных органов, сохранять свои элементы, основные функции и структуру, в том числе временно возлагая функции участников одной группы («розничных закладчиков»), на другую подгруппу («фасовщиков»), и иное, тем самым подстраиваясь к изменившимся условиям, и возвращаясь в прежнее функциональное состояние. В частности, после задержания значительного количества участников ПС (ПО), руководители высшего и среднего уровней незамедлительно производили «кадровые перестановки», перераспределяя функциональные обязанности, укомплектовывали группы, разделенные по функциональному и территориальному принципам, в том числе за счет кадрового резерва ПС (ПО) в целом, таким образом, восстанавливая необходимый численный состав участников, и продолжали осуществлять незаконный сбыт наркотических средств по установленной схеме;

- 

.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах приобрело оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, с целью последующего незаконного сбыта на территории ..., неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. 

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя организованной группой, находясь в неустановленном месте, имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах, расфасовало данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 1 сверток, предназначенный для передачи лично не знакомому ему «фасовщику», который согласно отведенным ему (ей) в составе ПС (ПО) функций, произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории ... потайные места с миниоптовыми, «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. В неустановленное время в ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя организованной группой, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », находясь на участке местности в 1 километре 300 метрах западнее.. . ..., выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, оборудовало потайное место, в которое поместило не менее 1 свертка («оптовой закладки»), содержащего вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, предназначенного для незнакомых ему лично Курашевич, ФИО4 и ЛИЦА 3, выполняющих роли «фасовщиков» в составе ПС (ПО).

После этого, продолжая реализовывать общий преступный умысел неустановленное лицо сфотографировало место вышеуказанного тайника, и составило описание местонахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством. Все данные о месте нахождения данной оптовой «закладки» с наркотическим средством неустановленное лицо сообщило «оператору» структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., имеющему доступ к учетной записи « », в интернет-мессенджере «Telegram» или ином аналогичном мессенджере, осознавая, что данное наркотическое средство, должен забрать лично не знакомый ему «фасовщик», который произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории ... потайные места с миниоптовыми «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

В ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич находясь у себя дома по адресу:.. ., действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ЛИЦОМ 3, выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, о чем при неустановленных обстоятельствах сообщил ФИО4 и ЛИЦУ 3.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, находящейся в пользовании ЛИЦА 3, под управлением последнего, проехали на участок местности находящийся в 1 километре 300 метрах западнее.. . ..., где выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., в целях незаконного сбыта, Курашевич ориентируясь по имеющимся у него данным, обнаружил и умышленно забрал в целях незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств на территории ..., оптовую «закладку» - сверток, содержащий вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, а ЛИЦО 3 в это время следил за окружающей обстановкой, и должен был предупредить Курашевич в случае появления посторонних людей, что бы избежать задержания сотрудниками правоохранительных органов. После чего, Курашевич и ЛИЦО 3, действуя организованной группой, совместно и согласованно с ФИО4 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак, под управлением ЛИЦА 3, умышленно перевезли вышеуказанное наркотическое средство в.. . ..., где поместили в квартиру по месту проживания Курашевич по адресу:.. ., ...,.. ., с целью последующей расфасовки и незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, на территории ....

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич и ФИО4, действуя организованной группой с ЛИЦОМ 3 и иными лицами, при неустановленных обстоятельствах, находясь в квартире по месту проживания Курашевич по адресу:.. ., по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, умышленно расфасовали данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части в не менее чем 288 свертков (пакетов), массамине менее:, предназначенных для лично незнакомых Курашевич, ФИО4 и ЛИЦУ 3 лиц, выполняющих в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли «розничных закладчиков», которые оборудуют на территории ... потайные места с розничными «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ у Курашевич, находящегося у себя дома по адресу:.. ., ...,.. ., возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение смеси, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, без цели сбыта, с целью личного употребления.

В указанный период времени, реализуя свой прямой преступный умысел, Курашевич, при неустановленных обстоятельствах, находясь там же и в то же время, имея в своем распоряжении вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г... ., на территории Российской Федерации, умышленно смешал табак и смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, тем самым незаконно приобрел вещество растительного происхождения, являющееся смесью содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ Курашевич умышленно незаконно хранил с целью личного употребления, без цели сбыта вещество растительного происхождения, являющееся смесью содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 8,97г, в квартире по месту своего проживания по адресу:.. ..

В период с 02 часов 20 минут по 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по адресу:.. ., сотрудником СУ УМВД России по.. . обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся смесью содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой, что согласно примечанию.. . к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которое Курашевич незаконно приобрел и незаконно хранил при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта, для своего личного употребления. 

ПодсудимыйКурашевичв судебном заседании вину в предъявленном обвинении по всем преступлениям признал полностью, указав, что согласен с датой, временем, местом, формой вины и мотивами каждого инкриминируемого ему преступления. Отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом оглашены показания Курашевич, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым вину в предъявленном обвинении он признает полностью. .(Том );

Оглашенные показания подсудимый Курашевич подтвердил полностью.

ПодсудимыйБолотовв судебном заседании вину в предъявленном обвинении по всем преступлениям признал полностью, указав, что согласен с датой, временем, местом, формой вины и мотивами каждого инкриминируемого ему преступления. Отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом оглашены показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которыму него есть сосед Курашевич, с которым у него дружеские отношения. Примерно год назад, точную дату не помнит, ФИО11 рассказывал ему, что является закладчиком наркотиков и неплохо на этом зарабатывает. В конце лета 2023 года, точную дату не помнит, он находился у себя дома по адресу:.. ., участок 1,.. ., к нему в гости пришел Курашевич и рассказал, что является закладчиком наркотиков, то есть на участках местности он забирал спрятанную оптовую партию наркотиков, фасовал ее на мелкие закладки и в дальнейшем, каждую закладку он сбывал наркопотребителям, путем заложения наркотика в тайники по различным местам в.. .. В процессе их общения тот предложил ему помогать ему по его работе, фасовать наркотики. Их функции ФИО11 распределил следующим образом, ФИО11 выполнял основную часть работ, а он занимался лишь фасовкой и упаковкой товара - наркотика «скорость» («соль»). Его работа заключалась в том, что он брал наркотики, которые находились в прозрачном пакете и обертывал их фольгой, которые Курашевич в дальнейшем сбывал наркопотребителям. Фасовку наркотика он осуществлял у Курашевича дома по адресу:.. ., 1 участок,.. ., Курашевич предоставлял все необходимое для этого. ФИО11 конвертировал криптовалюту в рубли и переводил на различные банковские карты, в том числе и на его банковскую карту, потом тот распоряжался этими деньгами сам, то есть он не получал денежных средств. Кроме того, он является наркопотребителем. ФИО11 на постоянной основе угощал его различными наркотическими средствами и также они вместе их употребляли. Кроме того, у них с ФИО11 есть общий знакомый ФИО102 ФИО21, который также является наркопотребителем, у последнего имеется автомобиль, марки «Тойота». В процессе их деятельности ФИО11 рассказывал ему, что у того есть непосредственный начальник (куратор), который давал ему указания по работе. Он понимал, что все их действия уголовно наказуемы, но все равно его это не останавливало, потому что думал, что это безопасно. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ они встретились с ФИО11, тот рассказывал ему о том, что по указанию куратора ездил организовать оптовые тайники – закладки на территории.. . и.. .. Примерно ДД.ММ.ГГГГ они совместно с ФИО11 и ФИО102, выполняя каждые свои отведенные роли организовали не менее 40 тайников закладок с наркотиками в лесном массиве, расположенном за.. .. Непосредственно заложил закладки ФИО11, он помогал с фасовкой, а ФИО102 возил ФИО11 за оптовой партией, из которой были организованы закладки для наркопотребителей. В ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, они с ФИО11 расфасовали наркотики на несколько «оптовых кладов», которые ФИО11 заложил в лесном массиве 111 квартала.. .. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 он узнал, что тот с ФИО102 собирается за «весом», то есть за оптовой партией наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов ФИО11 позвонил ему и сказал, чтобы он зашел к нему. Придя домой, они употребили наркотики путем курения, затем приступили к фасовке и упаковке наркотиков. Они расфасовали и упаковали не менее 100 мелких закладок. ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов ФИО11 оставил ключи от своей квартиры и пошел в баню. Примерно в послеобеденное время этого же дня, к нему домой приехали сотрудники полиции. (Том 19 л.д. 79-82, 86-87, 111-112, 165-167);

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил полностью.

Кроме оглашенных признательных показаний подсудимых, их вина подтверждается следующими исследованными судом доказательствами: 

свидетель ФИО54 показал суду, что работает оперуполномоченным по особо важным делам УНК МВД по.. ..С ДД.ММ.ГГГГ в УНК МВД по.. . была разработка организованного преступного сообщества, действующего под наименованием магазина «Самурай», который осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом в нескольких регионах Российской Федерации, в том числе и в.. .. В ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий, санкционированных руководством, была установлена причастность к данному структурному подразделению гражданин Курашевич и ФИО4. Указанные лица были задержаны в ДД.ММ.ГГГГ, в жилище Курашевич в ночь с 28 на ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск, по факту проведения следственного действия был составлен протокол.

свидетель Свидетель №6 показала суду, что в конце ДД.ММ.ГГГГ они с Свидетель №5 были приглашены сотрудниками полиции для участия в мероприятиях по осмотру. Им разъяснили права, также права были разъяснены Курашевич. Далее, они проехали в сторону ..., более точно место не помнит, где с подсудимым Курашевич и его адвокатом прошли по местам, в которых он оставлял закладки наркотиков, завернутые в свертки. В этих местах даже было собрано около 7 штук этих закладок, далее они проехали в сторону Вознесеновки, там подсудимый показал, где забирал товар, и далее проехали в сторону Еловки, там последний показал, где забирал товар.Более точно места и координатыуже не помнит. Какое-либо давление на Курашевич в ходе осмотра не оказывалось, последний все показывал самостоятельно и добровольно.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ судом частично оглашены показания свидетеляСвидетель №6, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов к ним с Свидетель №5 обратился сотрудник полиции и попросил их принять участие в проведении следственных действий. Они все вместе проехали по указанию Курашевич в ..... . и далее прошли в лесной массив. Все места, где в дальнейшем следователем были изъяты свертки, в которых со слов Курашевич должны были находится наркотики тот показывал сам, при этом было видно, что он понимает куда идти и находится в этом районе не в первый ФИО2, все места он указывал уверенно, знал, где находятся свертки. Всего в их присутствии следователь изъяла 5 свертков, находившихся в разных местах в лесном массиве, а именно:1) В земле, на участке местности, расположенном в.. .;2) В земле, на участке местности, расположенном в.. .3) Возле камня, на участке местности, расположенном в 140 метрах южнее.. . ..... .;4) Возле лесной тропинки, на участке местности, расположенном в 130 метрах юго-восточнее.. .;5) Возле лесной тропинки, на участке местности, расположенном в 150 метрах юго-восточнее.. . ..... .;Далее, они все вместе проехали по указанию Курашевич в.. . ..., где Курашевич показал место, откуда забирал оптовые «закладки», а именно: в земле у дерева, на участке местности, расположенном в 560 метрах юго-западнее.. . ...; в земле у дерева, на участке местности, расположенном в 590 метрах юго-западнее.. . ....После того, они все вместе проехали по указанию Курашевич в сторону.. . ..., остановились на обочине автодороги и проследовали по лесной дороге. Курашевич пояснил, что у деревянного столба, вкопанного в землю, окрашенного в красный цвет, на участке местности, расположенном в 1 километре 300 метрах западнее.. ., он забирал оптовую партию наркотического средства «КРБ».Далее, они все вместе проехали по указанию Курашевич в сторону.. ., остановились на обочине и проследовали по лесной дороге, где Курашевич пояснил, что в куче валежника из веток на участке местности, расположенном в 1 километре 100 метрах южнее часовни.. ., он забирал оптовую партию наркотического средства «КРБ».(Том 5 л.д. 16-17);

Оглашенные показания свидетель Свидетель №6подтвердила полностью, пояснив противоречия давностью событий.

Свидетель Свидетель №7 показала суду, что сподсудимыми не знакома. Слышала от супруга ФИО102, что раньше с ним работал человек по фамилии Курашевич. В настоящее время её супруг находится на СВО. У нее в собственности имелось транспортное средство марки Тойота корона спасио, номер не помнит, в основном на машине ездил муж. В июле 2025 года она продала автомобиль.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ судом частично оглашены показания свидетеляСвидетель №7, согласно которым она пару ФИО2 видела Курашевича ФИО11, раньше супруг работал с ним вместе в котельной, ФИО11 периодически обращался к ее супругу с просьбами что-то привезти или куда-то его свозить. В их семье одна автомашина марки « » модель « » государственный регистрационный знак, чаще ею пользуется супруг, иногда подрабатывает на ней частным извозом. Она неоднократно была свидетелем разговоров ее супруга и Курашевича по телефону и каждый ФИО2, когда ФИО21 собирался его куда-то везти, говорила ему, чтобы Курашевич сам заправлял бензин на их автомашину. (Том 5 л.д. 18-19);

Оглашенные показания свидетель Свидетель №7подтвердила полностью.

свидетель Свидетель №31 показала суду, что отбывает наказание по приговору Сургутского районного суда, осуждена по ст.ст. 228.1, 210 УК РФ. В 2020-2021 гг. через мессенджер «Телеграм» она нашла работу в магазине «Самурай», была закладчиком синтетических наркотиков. Действовала она по указанию и подчинялась оператору « », последний указывал, где забирать наркотики, как фасовать, как располагать. В «Телеграме» скидывали инструкции. Магазин имел структуру, были закладчик, склад, курьер, который между регионами перевозит, бухгалтерия. С кем-либо из иных участников знакома не была.

свидетель Свидетель №13 показала суду, что отбывает наказание по п. «а,г» ч. 4 ст. 228 УК РФ. В мессенджере «Телеграм» она трудоустроилась на работу в магазин « », занималась закладкой синтетических наркотиков в тайники на территории.. .. Насколько ей известно, это общероссийская сеть. В магазине имелась иерархия помимо кураторов, работников склада, фасовщиков, операторов, был босс, который давал указания операторам, кураторам, а также отдел финансов, она общалась с операторами. При работе использовалась определенная терминология, была система штрафов и поощрений. Лично с кем-либо из указанных лиц она не встречалась. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ судом частично оглашены показания свидетеляСвидетель №13, согласно которымнасколько она помнит в направленным ей сообщениях содержались сведения: 1) Какая терминология используется при работе в магазине для обозначение тайника; 2) Что именно ей необходимо делать, а именно по указанию оператора магазина поднимать из тайника БМБ; 3) В каких местах можно раскладывать тайники, а в каких нельзя; 4) Как производится выплата вознаграждения за проделанную работу, на открытый на сайте блокчейн биткоин кошелек; 5) какие есть взыскания; 6) каким программным обеспечением необходимо пользоваться, а также как необходимо себя вести в случаи задержания.(Том 5 л.д. 76-79);

Оглашенные показания свидетель Свидетель №13подтвердила полностью.

свидетель Свидетель №30 показал суду, что отбывает наказание по ст.ст. 228, 228.1 УК РФ. Он работал наркокурьером в магазине « », связывался с куратором в «Телеграме». Незаконную деятельность осуществлял в.. .. Трудоустроился в этот магазин через приятельницу, которая была устроена там оператором. С кем-то еще знаком не был. Кроме оператора также как и везде, были операторы и были склады, которые занимались распространением наркотиков в розницу. Никого из руководящего состава по материалам дела не установили. Данный магазин осуществляет свою деятельность по всей стране, занимается распространением синтетических наркотиков.

свидетель Свидетель №23 показал суду, что осужден за покушение на сбыт наркотиков, он был трудоустроен наркокурьером в магазин «. Ему давали задание делать фотографии, сначала это была как проверка, обучение. Инструктаж с ним проводил оператор с ник-неймом « », также был оператор с ник-неймом « ». Потом поступало задание сделать пищевую соль, потом ездить и проверять, кто забрал. 25-ДД.ММ.ГГГГ от оператора « » он получил информацию, что надо поехал и забрать закладку, скину координаты. Прибыв в.. ... ., на выезде из поселка у стелы он забрал закладку и около 10-11 вечера того же дня его задержали. Закладка наркотического вещества была в пакете, весом около 250 грамм. При понятых пакет был вскрыт, была в виде кристаллообразного порошка. 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом оглашены показания:

свидетеля ФИО55 от 17.05.2025, согласно которым он является сотрудником УНК МВД по.. .. В период с ДД.ММ.ГГГГ их отдел разрабатывал структурное подразделение преступного сообщества, занимавшегося систематическим бесконтактным сбытом наркотиков в.. . через интернет-магазин « » в интернет-мессенджере Telegram. В ходе проведения ОРМ, в том числе "Наведение справок", было установлено, что « » – федеральный интернет-магазин, осуществляющий сбыт наркотиков в различных регионах РФ через территориально обособленные подразделения со строгой иерархией, включающей группы: вербовщиков, операторов, межрегиональных перевозчиков, фасовщиков, розничных закладчиков и рекламщиков. В ДД.ММ.ГГГГ в.. . пресечена деятельность преступного сообщества в составе Курашевич, ФИО4 и ФИО53, руководимых лицом с учетной записью « ». При задержании и досмотре Курашевич у последнего были обнаружены наркотики, телефоны с перепиской. В ходе обыска в квартире Курашевич были обнаружены наркотики и оборудование для их фасовки. (Том 16 л.д. 262-264);

свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, согласно которым в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ они по приглашению сотрудников полиции приняли участие в качестве понятых при проведении ОРМ в СНТ «Стекольщик».. ., гдеу... стоял автомобиль марки «УАЗ», в котором кроме сотрудника полиции, находился мужчина европейской внешности, на вид около 50 лет, с татуировками на руках, представившийся Курашевич. Им сообщили, что Курашевич задержан по подозрению в преступлении, связанным с незаконным оборотом наркотиков. После разъяснения им и Курашевич прав и обязанностей, последний пояснил, что у него при себе находятся наркотики, которые он должен был сбыть, а также телефон, в котором имеется переписка, связанная с преступной деятельностью. После чего, в ходе досмотра у Курашевич из карманов куртки были изъяты шесть свертков, обмотанные липкой лентой, а также ФИО12 сотовых телефона и две банковские карты. Все предметы были упакованы и опечатаны, также был составлен документ, в котором все расписались. Никаких жалоб и заявлений от Курашевич не поступало, давления на последнего не оказывалось. (Том 5 л.д. 4-5, 8-9);

свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она совместно с Свидетель №6 по приглашения сотрудника полиции участвовала в качестве понятой при проверке показаний Курашевич на месте и осмотрах мест происшествий. После разъяснения прав, Курашевич пояснил, что он хочет показать места, где оборудовал тайники с «закладками» наркотических средств, в ..., а также места, где забирал оптовые партии наркотических средств. Они все вместе проехали по указанию Курашевич в ..... ., прошли в лесной массив. Все места, где в дальнейшем следователем были изъяты свертки, в которых со слов Курашевич должны были находится наркотики тот показывал сам, при этом было видно, что он понимает куда идти и находится в этом районе не в первый ФИО2, все места он указывал уверенно, знал, где находятся свертки. Порядок изъятия был один и тот же – Курашевич показывал место, где оборудовал тайник с «закладкой» наркотического средства, при обнаружении в указанном им месте свертка следователь объявляла о том, что приостанавливает проверку показаний на месте и проводила осмотр места происшествия. Обнаруженный сверток следователь каждый ФИО2 упаковывала в отдельные пакеты.Всего Курашевич указал на 5 мест, в которых были обнаружены аналогичные свертки, обмотанные малярным скотчем с содержимым внутри, а именно:1) В земле, на участке местности, расположенном в 95 метрах южнее.. . ..... .;2) В земле, на участке местности, расположенном в 160 метрах южнее.. . ..... .;3) Возле камня, на участке местности, расположенном в 140 метрах южнее.. . ..... .;4) Возле лесной тропинки, на участке местности, расположенном в 130 метрах юго-восточнее.. . ..... .;5) Возле лесной тропинки, на участке местности, расположенном в 150 метрах юго-восточнее.. . ..... .. Далее, они все вместе проехали по указанию Курашевич в.. . ..., остановились на автодороге и прошли в лесной массив. Все места, откуда Курашевич забирал оптовые «закладки» он показывал сам, при этом было видно, что он понимает куда идти и находится в этом районе не в первый ФИО2, все места он указывал уверенно, а именно: в земле у дерева, на участке местности, расположенном в 560 метрах юго-западнее.. . ....В земле у дерева, на участке местности, расположенном в 590 метрах юго-западнее.. . ....После того, они по указанию Курашевич проехали в сторону.. . ..., Курашевич пояснил, что у деревянного столба, вкопанного в землю, окрашенного в красный цвет, на участке местности, расположенном в 1 километре 300 метрах западнее.. . ..., он забирал оптовую партию наркотического средства «КРБ».Далее, они все вместе проехали по указанию Курашевич в сторону.. ., остановились на обочине автодороги и проследовали по лесой дороге, где Курашевич пояснил, что в куче валежника из веток на участке местности, расположенном в 1 километре 100 метрах южнее часовни ... по адресу:.. ., он забирал оптовую партию наркотического средства «КРБ». По результатам проведения проверки показаний Курашевич на месте следователем был составлен протокол, с которым они все ознакомились и подписали его. (Том 5 л.д. 14-15);

свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он является начальником отделения УНК УМВД России по.. .. В период с ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о причастности ряда лиц к сбыту наркотиков на территории.. . путем оставления тайников – «закладок», которые осуществляли сбыт наркотиков через интернет-магазин « », являющийся подразделением интернет-магазина « », действующего в. Проведенным комплексом аналитических и оперативных мероприятий установлено, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо – организатор, создал многоуровневую структурированную организацию с подразделениями: «Операторы (кураторы)», «Вербовщики (ФИО24 по персоналу)», «Межрегиональные отправители (склады)», «Закладчики». Наркотики передавались бесконтактно через тайники, оплата производилась через систему переводов электронных денежных средств в криптовалюте « ». Для конспирации использовались интернет-мессенджеры, при приеме новых членов требовали фото с паспортом, видео-анкеты и залог. За неисполнение обязанностей были предусмотрены штрафы и наказания, в том числе физическое насилие. Таким образом, установлено, что на территории РФ создано преступное сообщество, деятельность которого осуществляется в виде работы интернет-магазинов « », территориальных подразделений, в том числе и « », с целью сбыта наркотиков и получения прибыли. (Том 5 л. );

свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ вечером на.. . сотрудники полиции попросили их поучаствовать понятыми при проведении обыска у подозреваемого в незаконном сбыте наркотических средств. Согласившись, они проехали к дому.. .-го участка.. ., где присутствовали двое мужчин Курашевич - владелец квартиры и ФИО4, следователь предъявила последним постановление суда, с которым те ознакомились. После предложения следователя выдать запрещенные предметы, Курашевич пояснил, что у него в квартире есть наркотики, он выдаст их добровольно. Они зашли в квартиру, Курашевич сразу провел их в зал, и указал на шкафчик, сказав, что наркотики там. С левой стороны в шкафчике на верхней полке сотрудники полиции обнаружили ФИО12 полимерных пакета с веществом светлого цвета внутри, а также пустой полимерный пакет. Затем, они подошли к серванту из дерева, на полке которого сотрудники полиции обнаружили 10 пакетов с застежкой «zip-lock», внутри которых имелось вещество светлого цвета. На деревянном столе в зале сотрудники полиции обнаружили пластиковый контейнер с веществом светлого цвета внутри и ложкой, а также картонную коробку с полимерным пакетом и застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета внутри. На подоконнике в зале сотрудниками полиции были обнаружены ювелирные весы, коробка бежевого цвета, внутри которой находился пинцет, металлическая ложка, кисточка и две гири весом 10 гр и 50 гр, а также 4 ювелирных весов, еще одна ложка металлическая и кисть. На столе кухни были обнаружены свертки из фольги с содержимым внутри, полимерные пакеты с застежкой типа «zip-lock» с веществом внутри, рулон фольги и изоленту синего цвета в количестве двух штук. На кухонной печи был обнаружен сверток с веществом внутри, металлическая банка, внутри которой находилась колба, две папиросы, табак. В морозильной камере холодильника был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились три стеклянные колбы с полыми трубками и фрагменты фольги. В тумбочке обнаружили банковскую карту «Тинькофф» на имя ФИО4. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы без доступа к содержимому. В ходе обыска Курашевич пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими средствами и предназначены для сбыта путем заложения «закладок» в тайники. ФИО4 пояснил, что вещества, обнаруженные и изъятые на кухне, являются наркотиками, которые он фасовал для дальнейшего сбыта. (Том );

свидетеля Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, будучи безработным, он откликнулся на рекламу в интернет-мессенджере «Телеграм» о высокооплачиваемой работе. После перехода по ссылке ему сообщили, что работа заключается в распространении наркотиков путем размещения закладок за 700-800 рублей за закладку. Согласившись, он отправил фото паспорта. Далее, в переписке с пользователем «Samson» он получил инструктаж по работе, правила размещения закладок, порядок оплаты и меры наказания за нарушения. Ему также были даны рекомендации по безопасности: использовать мессенджеры с автоудалением, работать в уединенном месте, зачищать переписку, использовать отдельный телефон и Wi-Fi роутер, а при задержании – уничтожить телефон и отрицать причастность. После инструктажа он выполнил первое задание: забрал 3 расфасованных закладки с наркотическим средством «соли» и разместил их, отправив отчет с фото и координатами. В таком режиме он работал до задержания, зарабатывая 19-20 тысяч рублей в неделю.О деятельности интернет-магазина « » ему стало известно в ходе расследования в отношении него уголовного дела, в тоже время он узнал, что интернет-магазин « » является одним из подразделений магазина « ». В структуре магазина имеются должности: закладчики/курьеры, которые по указанию оператора поднимают в заранее подготовленных для них местах разовые дозы наркотических средств и осуществляют их раскладку для конечных покупателей;склады - это работники по указанию оператора, получающие крупные партии не расфасованных наркотических средств, которые также оставляют в тайниках; кураторы/операторы - работники, посредством которых осуществляется передача необходимой информации между работниками магазина, поскольку личное общение сотрудников запрещено правилами магазина; боссы - это руководители магазина, перед которыми отчитываются кураторы, операторы. ( );

свидетеля Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осенью 2024 года, испытывая финансовые трудности, она откликнулась на рекламу в интернет-мессенджере «Телеграм» о высокооплачиваемой работе, которая заключалась в расклейке рекламных листовок для интернет-магазина « », продающего синтетические наркотики в.. .. Оплата труда составляла около 70 тысяч рублей в неделю. Для трудоустройства связалась с оператором «Моммy», который не требовал личных данных или залога. Затем перешла в переписку с пользователем «_dan_nika_», который дал указание расклеивать листовки, отчеты о работе отправляла «_ _». Структура магазина имеет должности:закладчики/курьеры;склады;кураторы/операторы; боссы, а также рекламщики - это работники, которые по указанию оператора расклеивают рекламные листовки на стенах зданий, сооружений. О деятельности магазина « » узнала от оператора « ». Слышала, что « » – «филиал» общероссийского интернет-магазина « », во время работы поняла масштаб торговой сети. (Том 5 л.д. 69-71);

свидетелей Свидетель №18 и Ф., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они ехали в автомобиле по маршруту Якутск - Мома. На переправе Хатассы-Нижний Бестях в 2 часа 30 минут их остановили сотрудники ГИБДД, попросили стать понятыми, они согласились. Около магазина «Дискаунтер» по адресу:.. ., сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности. Был задержан гражданин Свидетель №23 В период времени с 3 часов до 3 часов 20 минут произведен личный досмотр вещей Свидетель №23, у которого были изъяты: сотовый телефон, банковская карта, сверток, в котором был прозрачный пакет с белым порошком. (Том 5 л.д. 188-190, 183-185);

свидетеля Свидетель №19 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым он является оперуполномоченным УНК МВД.. .. ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа 30 минут в.. ., у.. . сотрудниками ОГИБДД был остановлен автомобиль « » с госзнаком Е892МА14rus. Был задержан Свидетель №23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., укоторого обнаружены и изъяты: телефон «Redmi», банковская карта «Тинькофф», сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета. (Том 5 л.д. 193-195);

свидетелей Свидетель №21 и Свидетель №20, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при обнаружении сотрудниками полиции двух свертков, которые были обмотаны скотчем, внутри которых находились зип-пакеты с порошкообразным веществом белого цвета. Первый сверток с веществом белого цвета, похожим на порошок, был найден у стелы «Мэнэ Ханалас». Второй сверток был обнаружен под стелой «Магадан-Якутск», которая находится при выезде с.. ... .. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный пакет, составлен протокол. (Том 5 );

свидетеля Свидетель №16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он являетсяоперуполномоченным ОУР ОМВД по.. . (...). ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, получив информацию о незаконном сбыте наркотических средств Свидетель №23,они совместно с оперуполномоченным ФИО56проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в.. .. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа 20 минут они заметили автомобиль у стелы «Счастливого пути», о чем сообщили сотрудникам ОГИБДД. Около 1 часа 30 минут возле.. . в.. . данный автомобиль марки « » с госномером 

<

***> rusбыл остановлен, за рулем которого находился ФИО57, пассажирамибыли Свидетель №23 и ФИО58, последние были досмотрены. (Том 5 л.д. 170-172);

свидетеля Свидетель №15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которымон является оперуполномоченным УНК УМВД России по.. .. ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на участке местности, расположенном недалеко от.. . в ..... . под снегом был обнаружен сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой, о чем было сообщено в дежурную часть. При смотре места происшествия был извлечен сверток, внутри которого находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано с подписями участвующих лиц. (Том 5 л.д. 167-169);

свидетеля Свидетель №22 от 26.01.2025, согласно которым в отношении нее и неустановленных лиц возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ испытывая финансовые трудности, она нашла в интернет-мессенджере «Телеграм» объявление о подработке от пользователя «ФИО13». Тот );

свидетеля Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в отношении нее в.. . расследуется уголовное дело о незаконном обороте наркотиков в составе преступного сообщества интернет-магазина « ». Осенью );

свидетеля Свидетель №14 от 5.12.2024, согласно которым в отношении него рассматривается уголовное дело по незаконному обороту наркотиков в );

свидетеля Свидетель №8от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в отношении него и еще 6 человек в Октябрьском районном суде.. . рассматривается уголовное дело. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, нуждаясь в деньгах из-за потери работы и выплаты ипотеки он откликнулся на предложение о работе в социальной сети «Вконтакте», прошел по ссылке в интернет-мессенджер «Телеграм», где с ним связался пользователь - « . (Том 5 л.д. 22-24);

свидетеля Свидетель №25 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он является оперуполномоченным УНК МВД по.. .. В период времениссентября 2023 по июнь 2024 УНК МВД по РБ разрабатывало структурное подразделение преступного сообщества, занимавшегося сбытом наркотических средств через интернет-магазин « ». . (Том 5 л.д. 210-215);

свидетеля Свидетель №24от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он является начальником отделения противодействия наркоугрозе в сети Интернет и борьбе с легализацией наркодоходов (ОПНСИиЛ) УНК МВД по.. . ( ». (Том 6 л.д. 114-119);

свидетеля Свидетель №27от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которым он проходит службу в Управлении по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по.. .. « ». (Том 8 л.д. 130-134);

Кроме того, вина подсудимых по всем преступлениям подтверждается следующими исследованными, в соответствии со ст. 285 УПК РФ, судом доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. до 14 час. 17 мин. в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан Курашевич, у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты: свертки с содержимым, которые содержат в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон). В действиях Курашевич, ФИО4 и иных неустановленных лиц усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.(Том 1 л.д. 4);

рапортами следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. 20 мин. по 03 час. 50 мин. в ходе проведения обыска по адресу:.. ., 1 участок,.. ., обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 369,56г., массой 946,1031г. В действиях Курашевич, ФИО4 и неустановленных лиц усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.(Том 1 л.д. 14, 18);

рапортами следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мест происшествий: 1) на участке местности, расположенном в 95 мерах южнее.. ., ...,.. .; на участке местности, расположенном в 160 мерах южнее.. ., ...,.. .; на участке местности, расположенном в 140 мерах южнее.. ., ...,.. .; на участке местности, расположенном в 150 мерах юго-восточнее.. ., ...,.. ., обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон). В действиях Курашевич, ФИО4 и неустановленных лиц усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.(Том 1 л.д. 41, 44, 47, 53);

рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу:.. ., 1 участок,.. ., изъято вещество растительного происхождения, массой 8,97г, являющееся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В действиях Курашевич усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.(Том 1 л.д. 182);

рапортом оперуполномоченного УНК МВД по.. . от 20.05.2025, согласно которому в 2023-2024 годах сотрудниками УНК МВД по.. . была задокументирована и пресечена противоправная деятельность структурного подразделения ПС (ПО) « », осуществлявшего свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения в интернет-мессенджере «Telegram» через интернет-магазин « » (« UU»), а также на интернет-площадке « » через интернет-магазин « ». В ходе разработки установлена структура подразделения ПС (ПО) « », действовавшего на территории.. .,.. . и ..., в период с декабря 2023 года по март 2024 года, в которой просматривается преступная организация со строгой иерархией - «вербовщики» подыскивают через социальные сети новых участников ПС (ПО); «операторы» («кураторы») принимают заказы от покупателей (потребителей) наркотических средств, а также полностью контролируют деятельность нижестоящих участников ПС (ПО); «межрегиональные перевозчики» («межрегиональные отправители», «склады») получают оптовые партии наркотических средств, осуществляют перевозку оптовых партий между регионами Российской Федерации, в которых действуют структурные подразделения ПС (ПО) (в данном случае между Республикой Саха (Якутия) и.. .ю), хранение и фасовку оптовых партий наркотических средств, их последующее размещение в тайники с целью дальнейшей передачи участникам группы «фасовщиков» («мини-складов», «оптовых закладчиков»), которые получают оптовые партии наркотических средств, незаконно хранят их, расфасовывают на мелкооптовые, и розничные партии, оборудуют тайники с миниоптовыми «закладками» («БМБ»), предназначенными для «розничных закладчиков» («курьеров», «наркокурьеров»), последние в свою очередь, являются низшим звеном ПС (ПО), получают миниоптовые партии наркотических средств и оборудуют тайники с розничными «закладками», предназначенными непосредственно для потребителей наркотических средств (в данном случае, проживающих на территории.. . (Якутия),.. . и ...). В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что интернет-магазин « », осуществлял свою незаконную деятельность не только на территории ... (интернет-магазин « »), но и на территории иных субъектов Российской Федерации, в частности подтверждена его незаконная деятельность на территории.. . (интернет-магазин « »),.. . (интернет-магазин «Aragon»),.. . – ... (интернет-магазин « »),.. . (интернет-магазин « »). Продажи (незаконный сбыт) наркотических средств на территории ... в вышеуказанный период времени осуществлялись через федеральный интернет-магазин под названием « SHOP», расположенный на интернет-площадке « », и с помощью бота автоматических продаж « »), зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram», оплата за наркотические средства производилась с использованием пиринговых электронных систем безналично. (Том 1 л.д. 198-201);

постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому начальником полиции представлены подлинники проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Курашевич от ДД.ММ.ГГГГ. (Том 2 л.д. 1-2);

рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому в отделе по борьбе с незаконным оборотом синтетических видов НС, ПВ, СДВ и новых ПАВ УНК МВД по РБ имеется оперативная информация, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время Курашевич намерен организовать тайники-закладки с наркотическими средствами, предназначенными для наркопотребителей вблизи улиц Первая, Вторая, Третья СНТ «Стекольщик».. .. Санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Курашевич (Том 2 л.д. 3);

справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. под наблюдение был взят участок местности вблизи.. . СНТ «Стекольщик».. .. В 13 час. 05 минут со стороны.. . СНТ «Стекольщик».. . замечен Курашевич В 13 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ Курашевич задержан сотрудниками полиции. В период времени с 13 час. 50 мин. по 14 час. 17 мин. в ходе досмотра у Курашевич обнаружено и изъято: из правого внутреннего кармана куртки сверток, обмотанный липкой лентой с содержимым; из левого наружного кармана куртки пять (5) свертков, обмотанных липкой лентой с содержимым; из левого наружного кармана куртки ФИО12 (2) сотовых телефона марки: Xiaomi Redmi и Oukitel k16; из левого наружного кармана спортивных брюк банковские карты (2) штуки: Банк «Открытие».. . ***2203, Ozon Банк.. . *** 3725. (Том 2 л.д. 4-5); 

актом изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 50 мин. по 14 час. 17 мин. в салоне служебного автомобиля «УАЗ» вблизи.. . СНТ «Стекольщик».. . у Курашевич из правого внутреннего кармана куртки изъят сверток неправильной формы, обмотанный липкой лентой с содержимым; из левого наружного кармана куртки изъяты пять (5) свертков неправильной формы, обмотанных липкой лентой с содержимым; из левого наружного кармана куртки изъяты ФИО12 (2) сотовых телефона марки: Xiaomi Redmi и Oukitel k16; из левого наружного кармана спортивных брюк изъяты банковские карты (2) штуки: Банк «Открытие».. . *** 2203, Ozon Банк.. . *** 3725. (Том 2 л.д. 6-8);

справкой об исследовании.. . от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 58,124г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у Курашевич, содержат в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон); представленные на исследование вещества, общей массой 16,364г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у Курашевич содержат в своем составе сахарозу, каких-либо наркотических средств, психотропных вещества и прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода исследования не обнаружено. (Том 2 л.д. 24-25);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. 20 мин. по 03 час. 50 мин. в ходе обыска в жилище Курашевич по адресу:.. ., участок 1,.. ., обнаружено и изъято: ФИО12 полимерных пакета с веществом светлого цвета, а также пустой полимерный пакет; десять (10) пакетов с застежкой типа «zip-lock», внутри которых имеется содержимое светлого цвета; пластиковый контейнер с веществом светлого цвета внутри и ложкой; картонная коробка с полимерным пакетом с застежкой типа «zip-lock» с веществом светлого цвета; весы ювелирные со следами светлого цвета; коробка бежевого цвета, внутри которой находится пинцет, ложка металлическая, кисточка и две гири весом 10г и 50г; ювелирные весы в количестве 4 штук, ложка металлическая, кисть; свертки из фольги с веществом внутри, полимерный пакет типа «zip-lock» с веществом; рулон фольги и изолента синего цвета в количестве двух штук; сверток с веществом внутри, металлическая банка, внутри которой колба, две папиросы, табак; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся три стеклянные колбы с полыми трубами и фрагментами фольги; банковская карта «Тинькофф».. . *** 4210. (Том 2 л.д. 44-62);

постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому обыск, проведенный по месту жительства Курашевич по адресу:.. ., признан законным. (Том 2 л.д. 64);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного в 95 метрах южнее.. ., с участием обвиняемого Курашевич, обнаружен и изъят сверток, обмотанный малярным скотчем светлого цвета с подписью «100х0,5». (Том 2 л.д. 66-69);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного в 160 метрах южнее.. ., с участием обвиняемого Курашевич, обнаружен и изъят сверток, обмотанный малярным скотчем светлого цвета с подписью «50х1». (Том 2 л.д. 70-72);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного в 140 метрах южнее.. ., с участием обвиняемого Курашевич, обнаружен и изъят сверток, обмотанный малярным скотчем светлого цвета с подписью «50х...». (Том 2 л.д. 73-75);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного в 130 метрах юго-восточнее.. ., с участием обвиняемого Курашевич, обнаружен и изъят сверток, обмотанный малярным скотчем светлого цвета. (Том 2 л.д. 76-78);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного в 150 метрах юго-восточнее.. ., с участием обвиняемого Курашевич, обнаружен и изъят сверток, обмотанный малярным скотчем светлого цвета. (Том 2 л.д. 79-82);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,согласно которому осмотрен автомобиль марки « » модель «Corolla Spacio» государственный регистрационный знак. Автомобиль приобщен в качестве вещественного доказательства. (Том 2 л.д. 84-87, 88);

рапортом следователя СО О МВД России по.. . от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь на участке местности, расположенном в.. ... . оставило в тайнике вещество в виде порошка, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрон, массой. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.( );

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,согласно которомуна участке местности, расположенном в 150 метрах от.. . в пгт. Сокол.. . обнаружен полимерный пакет, обмотанный лентой скотч, с веществом в виде порошка и комков белого цвета. ( );

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 01 час. 30 мин. сотрудниками МВД по.. . (Якутия) возле.. . в.. . остановлена автомашина « » с регистрационными номерами 

<

***> rus, под управлением ФИО57, в салоне данного автомобиля в качестве пассажира находились Свидетель №23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов до 03 часов 20 минут в ходе личного досмотра Свидетель №23, у последнего в штанах обнаружен и изъят сверток черного полимерного пакета, в котором находилось кристаллообразное вещество светлого цвета. Данный сверток изъят. В действиях Свидетель №23 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.( );

протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому возле магазина « » по.. . произведен личный досмотр Свидетель №23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты: сверток из фрагмента черного полимерного пакета, обмотанный липкой лентой скотч, при вскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с зажимом, в котором находится кристаллообразное вещество светлого цвета; сотовый телефон марки «Redmi»; банковская карта « » с №.. . на имя ФИО111. (Том 2 л.д. 124-129);

протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружены и изъяты ФИО12 сотовых телефона марки « ».(Том 2 л.д. 132-133);

справкой об исследовании.. ./ф от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, из пакета.. ., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Свидетель №23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес вещества из пакета.. ., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №23 составил на момент проведения исследования г. (Том 2 л.д. 148-150);

рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Отдела .. . УНК МВД по РС(Я), на участке местности с графическими координатами.. . в.. ., с правой стороны стелы с надписью «Счастливого пути», в снегу обнаружен тайник с наркотическими средствами синтетического происхождения, в связи с чем, выставлен пост наблюдения. В 01 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, к вышеуказанному месту подъехала автомашина « » с гос. номером.. .. ФИО5 немного постояла, отъехала, и через несколько минут снова вернулась. Из автомашины вышел молодой человек, который спустился к стеле, стал копаться в снегу, затем побежал обратно, после чего сел в автомашину и они направились в сторону поселка. В 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ данная автомашина была задержана возле.. .. Задержанным оказался Свидетель №23, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра у Свидетель №23 в штанах обнаружен и изъят сверток из черного полимерного пакета обмотанного липкой лентой «скотч», при вскрытии которого обнаружено кристаллообразное вещество светлого цвета. (Том 2 л.д. 174);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр телеграмм-канала с наименованием « » в приложении « ». Описание, администратор и дата создания данного канала не отображаются, количество подписчиков составляет 413 пользователей. В отправленных медиа имеются фото (селфи) мужчин и женщин разных возрастов с открытым паспортом в руке, а также фото паспортов этих же граждан в развернутом виде. В ходе осмотра содержимого канала обнаружено сообщение, отправленное ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 31 мин., с фотографиями и текстом в грубой форме призывающим к поимке ФИО58 и к нанесению ей физических увечий, с целью наказания за утрату партии наркотиков в размере 250.. . сообщения требует осуществляемые насильственные действия зафиксировать на видео. Количество просмотров данного сообщения в телеграмм -канале « » составило 1.1 к (отправитель не отображается). В протоколе имеется фотосъемка на 8 кадрах. ( );

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении информации по финансовым операциям Свидетель №23 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;2) компакт-диск, в котором имеется информация о счетах, выписки по всем счетам, отчет по карте с контрагентами и поиск карт по фио и дате рождения на имя Свидетель №23 При осмотре установлено наличие транзакций по зачислениям и входящим переводам денежных средств от владельцев банковских карт, с паспортными данными иных регионов, которые являются доходом Свидетель №23, полученным в результате сбыта наркотических средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 28 499 рублей. Осмотренное письмо и компакт-диск приобщены в качестве вещественных доказательств. (Том 2 л.д. 190-194, 195);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) 

Данная информация свидетельствует о том, что Свидетель №23 получил координаты местности, по которым он ДД.ММ.ГГГГ нашел тайник с партией наркотиков согласно заключению эксперта.. ./ф от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. В протоколе имеются фотосъемка на 91 кадре. Сотовый телефон приобщен в качестве вещественного доказательства.(Том 2 л.д. 196-226, 229);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены: 1) 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому,осмотрены: сопроводительное письмо УГИБДД МВД по.. . (Якутия) и сведения о передвижении автомобиля « » модели « » с государственным регистрационным знаком «

<

***> регион» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. Осмотренные документы приобщены в качестве вещественных доказательств.(Том );

протоколом осмотра сайта от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен сайт интернет-магазина « » www.. top и в мессенджере «Telegram», в котором выставлены на продажу различного типа наркотические средства. (Том 3 л.д. 48-58);

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК МВД по.. . (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности по координатам.. ., а именно возле стелы « » в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета обмотанный липкой лентой скотч, при вскрытии которого обнаружено кристаллообразное вещество светлого цвета со специфическим запахом. В действиях неустановленного лица, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ст. 228.1 УК РФ.(Том 3 л.д. 182);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому сотрудником УНК МВД по.. .) в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 минут участка местности по координатам.. ., а именно возле стелы « » в снегу обнаружен и изъят сверток из черного полимерного пакета обмотанный липкой лентой скотч, с порошкообразным веществом.(Том 3 л.д. 185-190);

справкой об исследовании.. ./Ф от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой вещество из пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование», участка местности с координатами.. . у стелы « », содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес вещества из пакета составил на момент проведения исследования.. . г.(Том 3 л.д. 195-196);

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК МВД по.. .) от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности по координатам.. ., а именно возле стелы « » в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета обмотанный липкой лентой скотч, при вскрытии которого обнаружено кристаллообразное вещество светлого цвета со специфическим запахом. В действиях неустановленного лица, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (Том 3 л.д. 214);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому сотрудником УНК МВД по.. . (Якутия) в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут на участке местности по координатам.. .» в снегу обнаружен и изъят сверток из черного полимерного пакета, обмотанный липкой лентой скотч, с порошкообразным веществом.(Том 3 л.д. 217-222);

справкой об исследовании.. ./Ф от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество из пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у стелы «...», содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вес вещества составил на момент проведения исследования г.(Том );

заключением эксперта.. . от ДД.ММ.ГГГГ,согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества, общей массой, находящиеся в 99 (девяносто девяти) прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежкой типа «zip-lock», изъятые у Курашевич ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение», содержат в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (Том 4 л.д. 6-9);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,согласно которому осмотрено вещество общей массой, изъятое у Курашевич ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение», содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью «0,5», фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью «, содержащее в своем составе сахарозу. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств. (Том 4 л.д. 13-15, 16);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,согласно которому осмотрены фрагменты бумажной липкой ленты белого цвета, фрагменты фольги серого цвета, пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «zip-lock» в количестве 30 штук, фрагменты полимерной липкой ленты голубого цвета в количестве 25 штук, пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «zip-lock» в количестве 101 штуки, фрагменты полимерной липкой ленты желто-зеленого, желтого, темно-синего и голубого цветов, фрагменты фольги серого цвета, фрагменты бумажной липкой ленты белого цвета. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств. (Том 4 л.д. 19-21, 22);

заключением эксперта.. . от ДД.ММ.ГГГГ,согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества, содержащиеся в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в 65 метрах южнее дома, расположенного по адресу:.. ., ...,.. ., общей массой ), содержат в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон). Представленные на экспертизу вещества, содержащиеся в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в 160 метрах южнее дома, расположенного по адресу:.. ., ...,.. ., общей массой ), содержат в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон). Представленные на экспертизу вещества, содержащиеся в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в 140 метрах южнее дома, расположенного по адресу:.. ., общей массой 35 ), содержат в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон). Представленные на экспертизу вещества, содержащиеся в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в 130 метрах юго-восточнее дома, расположенного по адресу:.. ., общей массой ), содержат в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон). Представленные на экспертизу вещества, содержащиеся в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в 150 метрах юго-восточнее дома, расположенного по адресу:.. ., общей массой ), содержат в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон). (Том 4 л.д. 63-69);

заключением эксперта.. . от ДД.ММ.ГГГГ,согласно выводам которого представленные на исследование вещества, изъятые в ходме осмотра места происшествия в жилище Курашевич (Объекты №....1-1.100; 2.1-2.28; 3.1-3.10; 5.1-5.48; 6.1; 7.1; 8.1;) общей массой (Массы объектов указаны выше по тексту), содержат в своем составе наркотическое средство ? - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

Представленное на исследование вещество (Объект.. ..1), массой, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Наркотические средства: ? - PVP(?-пирролидиновалерофенон), мефедрон (4-метилметкатинон) получают путём химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ).

2. На поверхности представленных предметов (объекты №....1; 10.4; 11.1-11.7; 12.1-12.12) обнаружено наркотическое средство ? - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона, в следовом количестве.

3. Представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект.. ..1) массой, находящееся в емкости из металла желтого цвета с надписью «…Индийский КОФЕ…», является смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство ? - PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (Том 4 л.д. 30-39);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,согласно которому осмотрены: 

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,согласно которому осмотрены вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ по адресу:.. ., ...,.. ., общими массами:,, каждые содержащие в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Осмотренные вещества приобщены в качестве вещественных доказательств. (Том 4 л.д. 73-84, 85-86);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому у обвиняемого Курашевич получены образцы оттисков ладоней и пальцев рук на дактилоскопическую карту. (Том 4 л.д. 92);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому у обвиняемого ФИО4 получены образцы оттисков ладоней и пальцев рук на дактилоскопическую карту. (Том 4 л.д. 94);

заключением эксперта.. . от ДД.ММ.ГГГГ,согласно выводам которого след пальца руки, оставленный на поверхности пакета с застежкой «ziplock», на дактилопленке размером 22мх21м оставлен большим пальцем правой руки Курашевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Том 4 л.д. 100-102);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому у обвиняемого Курашевич получены образцы буккального эпителия. (Том 4 л.д. 107);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому у обвиняемого ФИО4 получены образцы буккального эпителия. (Том 4 л.д. 109);

заключением эксперта.. . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: на представленных на экспертизу (изъятых при проведении осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ): 

- пакетах с застежкой «zip-lock» (объект.. .), фрагменте изоленты красного цвета (объект.. .) из пакета.. ., пакетах с застежкой типа «zip-lock» (объект.. .) из пакета.. ., пакетах с застежкой типа «zip-lock» (объект.. .) из пакета.. ., фрагменте изоленты красного цвета (объект.. .) из пакета.. . обнаружены биологические следы, которые произошли от ФИО4;

-Фрагменте малярной ленты белого цвета (объект.. .) из пакета.. ., фрагменте киноленты красного цвета (объект.. .) фрагменте малярной ленты белого цвета (объект.. .) из пакета.. ., фрагменте малярной ленты белого цвета (объект.. .) из пакета.. . обнаружены биологические следы, которые произошли от Курашевич;

-фрагментах изоленты желтого цвета (объекты №...,13), фрагменте изоленты красного цвета (объект.. .) из пакета.. ., фрагменте изоленты красного цвета (объект.. .) из пакета.. ., фрагменте изоленты красного цвета (объект.. .) из пакета.. . пакетах с застежкой типа «zip-lock» (объект.. .), фрагментах изоленты красного цвета (объекты №...,59), фрагменте малярной ленты белого цвета (объект.. . из пакета.. .) пакетах с застежкой типа «zip-lock» (объект.. .,) фрагменте изоленты красного цвета (объект.. .) из пакета.. . обнаружены биологические следы, которые произошли в результате смешения биологического (генетического) материала ФИО4 и Курашевич 

Присутствие биологического (генетического) материала иного лица (лиц) в данных следах не выявлено. (Том 4 л.д. 115-136);

заключением эксперта.. . от 10.01.2024, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов различной формы и размеров массой 114,37 г. (изъятым в районе.. . пгт. Сокол.. .) содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон. 

а-пирролидиновалерофенон является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона.(Том 4 л.д. 152-154);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблице й, согласно которому осмотрены: 1. вещество в виде порошка и кристаллов различной формы и размеров, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся наркотическим средством - производным N-метилэфедрон, массой 114,37 грамма (изъятое в районе.. .); 2. первоначальные упаковки – прозрачный полимерный пакет с замком «ZipLock», находящийся в бумажном конверте. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств. (Том 4 л.д. 157-161, 162-163);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены фрагменты липкой ленты «скотч» и полимерный пакет черного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия в.. . ДД.ММ.ГГГГ. осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств. (Том 4 л.д. 166-169, 170-171);

заключением эксперта.. ./ф от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество из пакета.. ., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №23, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон — производное N-метилэфедрона. Вес вещества на момент проведения первоначального исследования составлял 245,300 г. (Том 4 л.д. 180-184);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которомуосмотрен Пакет.. ., в котором находится прозрачный полимерный пакет с зажимом с кристаллообразным веществом молочного цвета с резким специфическим запахом, кристаллы при воздействии разрушаются, образуя порошок, а также в пакете находятся фрагменты черного полимерного пакета с фрагментами липкой ленты скотч. Данные предметы изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., возле магазина «...». Кристаллообразное вещество, согласно заключению эксперта.. ./ф от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Вышеуказанные предметы и вещество приобщены в качестве вещественных доказательств.(Том 4 л.д. 189-193, 194);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которомуосмотрен Пакет.. ., в котором находится прозрачный полимерный пакет с зажимом с кристаллообразным веществом светлого цвета изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле стелы «...», расположенной по.. .. Вышеуказанные вещество приобщено в качестве вещественного доказательства. (Том 4 л.д. 208-211, 212);

заключением эксперта.. ./ф от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1,2. Вещество из пакета.. ., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле стелы «...», расположенной по географическим координатам.. . северной широты,.. . восточной долготы (на территории.. ... .), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N – метилэфедрона, который относится к наркотическим средствам. 3. Вес данного вещества на момент настоящей экспертизы составил г. 4. Первоначальный вес вещества составлял г. (Том 4 л.д. 204-205);

заключением эксперта.. ./ф от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1,2. Вещество из пакета.. ., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле стелы «...», расположенной по географическим координатам. Первоначальный вес вещества составлял.. .. ( );

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которомуосмотрен Пакет.. ., в котором находится прозрачный полимерный пакет с зажимом с кристаллообразным веществом светлого цвета изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле стелы « », расположенной по географическим координатам.. .. Вышеуказанное вещество приобщено в качестве вещественного доказательства.( );

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки « », изъятый у Курашевич В ходе осмотра обнаружена переписка с пользователем с ник-неймом « » имя пользователя ». ДД.ММ.ГГГГ пользователь с ник-неймом « » просит Курашевич записать видео для удостоверения личности и сказать кодовое слово. После направления Курашевич видео с кодовым словом пользователь с ник-неймом « » ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 03 минуты направляет Курашевич сведения о месте нахождения оптовой закладки с описанием «2. Улан-удэ.ж.д.крб.бмб.500гр.бнл.изо. прикоп стоя по координатам спиной к дороге видите поваленную сосну клад в месте по стрелке как на фото», так же в сообщении имеется ссылка на источник фотографии. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ пользователь с ник-неймом « » отправляет Курашевич фотографии закладок с оптовой партией наркотического средства. На фотографии которая соответствует месту которое указал на проверке показаний на месте Курашевич ДД.ММ.ГГГГ. На фотографии имеется координаты (+- 5м). При введении указанных координат следователем в приложении «2Гис» установлено, что данное место находится в 590 метрах юго-западнее.. . .... ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 09 минут Курашевич сообщает пользователю с ник-неймом « » о том, что указанную выше закладку заберет завтра. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты Курашевич сообщает пользователю с ник-неймом « » о том, что забрал закладку. ДД.ММ.ГГГГ пользователь с ник-неймом « » просит Курашевич записать видео для удостоверения личности и сказать кодовое слово. После направления Курашевич видео с кодовым словом пользователь с ник-неймом « » ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ направляет Курашевич сведения о месте нахождения оптовой закладки с описанием «Координаты как на фото в намеченном месте находится желтый пакет в котором 1,5 кг. КР», так же в сообщении имеется ссылка на источник фотографии. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ Курашевич сообщает пользователю с ник-неймом « » о том, что указанную выше закладку забрал и отправляет фото. В последующем Курашевич отправляет пользователю с ник-неймом « » сведения об оборудовании тайников с закладками. ДД.ММ.ГГГГ пользователь с ник-неймом « » просит Курашевич записать видео для удостоверения личности и сказать кодовое слово.После направления Курашевич видео с кодовым словом пользователь с ник-неймом « » ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ направляет Курашевич сведения о месте нахождения оптовой закладки с описанием «... прямо дорога есть знак под знак направо там есть красной доска как на фото», так же в сообщении имеется ссылка на источник фотографии. При введении координат следователем в приложении «2Гис» установлено, что данное место находится в 1300 метрах западнее.. . .... ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут пользователь с ник-неймом « » интересуется у Курашевич поднял ли он оптовую закладку. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут Курашевич сообщает пользователю с ник-неймом « » о том, что закладку поднял и в ДД.ММ.ГГГГ отправляет фото. Сотовый телефон приобщен в качестве вещественного доказательства. (Том 16 л.д. 217-241, 242);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 1) бесцветные прозрачные полимерные пакеты в количестве 4 штук с застежкой типа «zip lock»; фрагменты бумажной липкой ленты бежевого цвета, пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала в количестве 50 штук, пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала в количестве 50 штук, фрагменты фольги серого цвета, прозрачный полимерный пакет, фрагменты полимерной липкой ленты желтого цвета в количестве 50 штук, прозрачный полимерный пакет, фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета в количестве 50 штук – пакет.. . из прозрачного бесцветного полимерного материала с содержимым; 2) бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip lock», фрагменты фольги серого цвета, фрагменты бумажной липкой ленты бежевого цвета, фрагменты липкой ленты прозрачного цвета, бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip lock», фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета в количестве 50 штук с фрагментами фольги серого цвета, бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежкой ««zip lock» в количестве 51 штука – пакет.. . из прозрачного бесцветного полимерного материала с содержимым; 3) бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip lock», фрагменты фольги серого цвета, фрагменты бумажной липкой ленты бежевого цвета, фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета в количестве 50 штук с фрагментами фольги серого цвета, бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежкой ««zip lock» в количестве 50 штук – пакет.. . из прозрачного бесцветного полимерного материала с содержимым; 4) бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip lock», фрагменты фольги серого цвета, фрагменты бумажной липкой ленты бежевого цвета, фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета в количестве 30 штук с фрагментами фольги серого цвета, бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежкой ««zip lock» в общем количестве 30 штук – пакет.. . из прозрачного бесцветного полимерного материала с содержимым; 5) бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip lock», фрагменты фольги серого цвета, фрагменты бумажной липкой ленты бежевого цвета, фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета в количестве 30 штук с фрагментами фольги серого цвета, бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежкой ««zip lock» в количестве 30 штук – пакет.. . из прозрачного бесцветного полимерного материала с содержимым. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств.(Том 16 л.д. 243-249, 250);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 1 );

заявлением Курашевич от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в целях активного способствования органам следствия он просит следователя провести с ним проверку показаний на местах происшествий в.. . и.. ., поскольку он желает указать места оборудования тайников с оптовыми закладками наркотических средств, сделанных им в ДД.ММ.ГГГГ. (Том 18 л.д. 131); 

явкой с повинной Курашевич от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой с 27 по ДД.ММ.ГГГГ находясь рядом с аэропортом в.. ., он по указанию оператора магазина « » оставил в тайнике наркотическое средство для его дальнейшего сбыта. (Том 17 л.д. 177); 

копией приговора.. . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО21 Г.О., ФИО46, ФИО44, ФИО45, ФИО47, ФИО48, Свидетель №8 осуждены к лишению свободы за совершение ряда умышленных преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ, в том числе, за покушение на незаконный сбыт в ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств под эгидой интернет магазина « », « ». (Том 14 л.д. 2-139, том 22 л.д. 98-234);

копией приговора.. . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО32 осужден к лишению свободы за совершение ряда умышленных преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ, в том числе, за покушение на незаконный сбыт в 2020 г. наркотических средств под эгидой интернет магазина « ». (Том 9 л.д. 39-42, том 23 л.д. 5-121); 

копией приговора.. . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО36 осуждена к лишению свободы за совершение ряда умышленных преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в том числе, за покушение на незаконный сбыт в 2020 г. наркотических средств под эгидой интернет магазина « ». (Том 9 л.д. 47, том 24 л.д. 1-45); 

копией приговора.. . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО33 осужден к лишению свободы за совершение ряда умышленных преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ, в том числе, за покушение на незаконный сбыт в 2020 г. наркотических средств под эгидой интернет магазина « ». (Том 9 л.д. 45-46, том 23 л.д. 122-202);

копией приговора.. . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО34, ФИО35, ФИО38, ФИО37 осуждены к лишению свободы за совершение ряда умышленных преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в том числе, за покушение на незаконный сбыт в 2020 г. наркотических средств под эгидой интернет магазина « ». (Том 9 л.д. 43-44, том 24 л.д. 46-119); 

копией.. . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО39, ФИО40, ФИО13 С.С., ФИО41, ФИО42, ФИО43 осуждены к лишению свободы за совершение ряда умышленных преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в том числе, за покушение на незаконный сбыт в 2021 г. наркотических средств под эгидой интернет магазина « ». (Том 11 л.д. 94-137, том 24 л.д. 120-142); 

копией приговора.. . Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №23 осужден к лишению свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в том числе, за покушение на незаконный сбыт в 2023 г. наркотических средств под эгидой интернет магазина « ». (Том 6 л.д. 122-132); 

копией приговора.. . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №31 осуждена к лишению свободы за совершение ряда умышленных преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, ч. 4,5 ст. 228.1 УК РФ, в том числе, за покушение на незаконный сбыт в 2020-2021 гг. наркотических средств под эгидой интернет магазина « ». (Том 10 л.д. 193-266);

постановлениями о выделении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым из уголовного дела выделено уголовное дело по обвинению ФИО53 по факту участия в уголовном сообществе, покушения на сбыт наркотических средств совместно с Курашевич, ФИО4 (Том 20 л.д. 54-56, 96-103);

справкой о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сотрудников УНК МВД по РБ проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого осмотрен мессенджер «Телеграм», в котором осуществляет свою деятельность магазин « ». Данный магазин имеет информацию о реализуемых наркотических средствах, их ассортименте, стоимости, акциях и скидках, способах оплаты, а также ссылки на специализированную торговую площадку запрещенных товаров. На главное странице торговой площадки при вводе.. . отображается информация о функционировании в городе магазина « », при вводе.. . отображается информация о функционировании в городе магазина «ФИО112». (Том 5 л.д. 48-55); 

постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, );

заключением эксперта.. . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Курашевич страдает наркоманией, у него обнаруживается: «Синдром зависимости, вызванный пагубным употреблением каннабинойдов», «Пагубное употребление опиойдов» (F 12.2, F 15.1, по МКБ-10). Диагноз выставлен на основании анамнестических данных, данного объективного осмотра, медицинской документации, лабораторных исследований и материалов уголовного дела. Курашевич нуждается в лечении от наркомании. Противопоказаний к лечению не имеет. (Том 18 л.д. 110-111);

проверкой показаний на месте обвиняемого Курашевич от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,в ходе которого Курашевич самостоятельно и добровольно показал места на территории ..., где он забирал оптовые партии наркотических средств и сам оборудовал тайники с наркотическими средствами:

1).. .; 

2).. ..

3).. .);

проверкой показаний на месте обвиняемого Курашевич от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,в ходе которой Курашевич показал на место, расположенное на расстоянии около 150 метров от.. . (в зоне действия географических координат.. .»), где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов путем прикопа он оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством «КРБ» («скорость»). Также Курашевич пояснил, что примерно в 20-ти метрах от данного места оборудовал еще один тайник, в который поместил второй сверток с наркотиками, но точное его местонахождение в данное время показать не может, так как не помнит. (Том 17 л.д. 147-155);

проверкой показаний на месте обвиняемого Курашевич от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой Курашевич показал место, в котором он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. по указанию «оператора» интернет-магазина « » забрал оптовую партию наркотического средства, с целью последующей расфасовки и сбыта, расположенное в 3 километрах 400 метрах к северо-востоку от.. ... .. Также Курашевич показал 3 места, в которых он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время оборудовал тайники с оптовыми «закладками» наркотического средства с целью незаконного сбыта: в снегу рядом с дорожным указателем по направлению в.. . (трасса Р-504), находится на расстоянии 2 километров 300 метров к северо-востоку от.. . Республики Саха (...);

Оценив изложенные доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд приходит к выводу об их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела и признания обоих подсудимых виновными в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора.

Доказательства, исследованные в судебном заседании, в том числе в порядке ст.ст.276, 281,285 УПК РФ, отвечают требованиям допустимости, нарушений уголовно-процессуального закона при их получении органами предварительного следствия и дознанияне допущено.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проводились в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации "Об оперативно-розыскной деятельности" N 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. Ход и результаты проведения мероприятий нашли отражение в соответствующих протоколах, рапортах должностных лиц, осуществлявших их проведение. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующих постановлений и в порядке, установленном Инструкцией. В необходимых случаях полученные следователем материалы осмотрены с составлением по данному поводу протоколов следственных действий. Каких-либо существенных противоречий в оформленных документах, влекущих их недействительность, не установлено.

Сотрудники полиции действовали в соответствии с задачами, определенными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ "Об оперативно-розыскной деятельности": "выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших...", согласно которому основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются ставшие известными органам, осуществляющим ОРД, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших.

С учетом изложенного, оперативные мероприятия проведены в соответствии с законодательством РФ об оперативно-розыскной деятельности.

В связи с вышеизложенным, в основу приговора суд считает необходимым положить оглашенные показания Курашевич и ФИО4, данные ими в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых, показания свидетелей ФИО54, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №31, Свидетель №13, Свидетель №30, Свидетель №23 в судебном заседании, в том числе оглашенные судом, оглашенные показание свидетелей ФИО55, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №18, Свидетель №17, Свидетель №19, Свидетель №21, Свидетель №20,Свидетель №16, Свидетель №15, Свидетель №22, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №8, Свидетель №25, Свидетель №24, Свидетель №27, как наиболее полные и стабильные, поскольку они устанавливают одни и те же обстоятельства, согласуются между собой и с письменными доказательствами, не содержат каких-либо существенных противоречий, имеющих значение для разрешения уголовного дела.Оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей, а также их самооговора в ходе предварительного следствия, судом не установлено.

Давая юридическую оценку действиям подсудимых суд находит установленным то, что неустановленное лицо.. ., в неустановленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленном месте, с целью получения финансовой выгоды приняло решение о создании преступного сообщества (преступной организации) в форме структурированной организованной группы, специализирующейся на систематических незаконных сбытах наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе.. ., ...,.. . Саха (Якутия) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное лицо.. . разработало схему функционирования ПС (ПО), основанную на бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств путем организации тайников, с активным использованием сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями, получения безналичных платежей в качестве оплаты за реализуемые наркотические средства.

В то же время, неустановленное лицо.. ., являясь фактически создателем и руководителем ПС (ПО), приняло решение о создании не менее чем пяти аналогичных по структуре, территориально обособленных групп (структурных подразделений), функционирующих на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики.. . Саха (Якутия) и.. .. 

В это же время, до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо.. ., используя технологию VPN, на интернет-площадке « » (позднее интернет-площадка « ») создало интернет-магазин « » (« »), ссылку на который разместило, в том числе, на сайтах и ботах автоматических продаж интернет-магазина « » (« -UDE», « », « »), и интернет-магазина « с целью подыскания покупателей наркотических средств и участников ПС (ПО). После этого, в тот же период, неустановленное лицо.. ., неустановленным способом приискало не персонифицированные счета «Киви-кошельков» объединенной системы моментальных платежей, «Крипто-кошельков» пиринговой электронной платежной системы « », и банковских карт, оформленных на различных лиц, не осведомленных о преступной деятельности, для получения оплаты от приобретателей наркотических средств, а так же расчетов с поставщиками и участниками ПС (ПО), тем самым создало условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом.

С целью успешного функционирования и организации наиболее эффективного механизма преступной деятельности, неустановленное лицо.. . разработало структуру вышеуказанных создаваемых структурных подразделений ПС (ПО), каждое из которых состояло из следующих узкоспециализированных групп, сформированных по функциональному признаку: 1. Группа «вербовщиков» («отдел кадров»); 2. Группа «операторов» («кураторов»); 3. Группа «межрегиональных перевозчиков» («межрегиональных отправителей», «складов»); 4. Группа «фасовщиков» («мини-складов», «оптовых закладчиков»); 5. Группа «розничных закладчиков» («курьеров»); 6. Группа «рекламщиков».

При этом неустановленное лицо.. . определило для себя осуществление общего руководства и разработку общего плана деятельности ПС (ПО). В целях более законспирированной, продолжительной и эффективной деятельности создаваемого им ПС (ПО), скрывая свои личные данные, зарегистрировалось на различных ресурсах сети «Интернет» под различными псевдонимами, как пользователь неустановленных учетных записей, в том числе в интернет-мессенджере «Telegram», где создало интернет-магазины:до ДД.ММ.ГГГГ - « » (« -UDE», « », « » и другие неустановленные) и боты автоматических продаж, для функционирования на территории ... и.. .; до ДД.ММ.ГГГГ - « ») и боты автоматических продаж, для функционирования на территории.. .; до ноября 2020 года - « » и неустановленные боты автоматических продаж, для функционирования на территории.. . – ...; до декабря 2023 года - « » (« ») для функционирования на территории.. .. 

Так, в неустановленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо.. ., находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, умышленно подыскало неустановленных лиц, которым последовательно предложило стать участниками группы «вербовщиков». Реализуя возникший преступный умысел, указанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в достоверно не установленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ, на предложение неустановленного лица.. . согласились, тем самым добровольно и осознанно вошли в состав участников ПС (ПО), заняв в его иерархической структуре должности «вербовщиков» в соответствующей группе. После чего, неустановленное лицо.. . обеспечило неустановленным лицам, использовавшим в ходе общения псевдонимы: «,. .. – ... и.. .. 

Вместе с тем, в неустановленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо.. ., находясь в неустановленном месте, подыскало не менее двух неустановленных лиц, которым предложило стать участниками структурного подразделения «операторов». Реализуя возникший преступный умысел, указанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в не установленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ, на предложение неустановленного лица.. . согласились, тем самым добровольно и осознанно вошли в состав участников ПС (ПО), взяв на себя в его иерархической структуре роли «операторов», в соответствующих территориально обособленных структурных подразделениях на территории.. .,.. . Саха (Якутия). 

После чего, неустановленное лицо.. . в целях наиболее эффективной преступной деятельности структурных подразделений ПС (ПО), и групп «операторов» в каждом из них, обеспечило неустановленным лицам, использовавшим в ходе общения псевдонимы «Сэм» и иные неустановленные, доступ и право управления учетными записями « », « » и иным, посредством которых в интернет-мессенджере «Telegram» последние осуществляли функциональные обязанности руководителей структурного подразделения ПС (ПО) на территории ..., под эгидой интернет-магазина « » (« -UDE», « », « »), на территории.. . под эгидой интернет-магазина « » (« -UDE», « », « »), на территории.. . под эгидой интернет-магазина « на территории.. . под эгидой интернет-магазина « », на территории.. . под эгидой интернет-магазина « » (« »).

После этого, в неустановленное время, в, одно из неустановленных лиц из числа участников группы «вербовщиков», использующее в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленный псевдоним, имеющее доступ к учетной записи », реализуя общий с остальными участниками ПС (ПО) преступный умысел, в интернет-мессенджере «Telegram» подыскало ранее незнакомого ему Курашевич, которому предложило стать участником группы «розничных закладчиков»наркотических средств, с целью их дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям, тем самым войти в состав ПС (ПО). Реализуя возникший преступный умысел, Курашевич, будучи заинтересованным возможностью быстрого и крупного обогащения, на предложение неустановленного лица из числа участников группы «вербовщиков» согласился. 

После чего, неустановленные лица из числа участников группы «вербовщиков» ПС (ПО), действуя в соответствии с отведенными им в ее составе ролями, в ходе переписки в интернет-мессенджере «Telegram» произвели анкетирование Курашевич, ознакомили с требованиями, предъявляемыми к «розничным закладчикам» и мерами конспирации, уведомили о размерах денежного вознаграждения, о действующей в ПС (ПО) системе мер наказаний и поощрений, сообщили, что необходимым условием трудоустройства и соответственно вступления в ПС (ПО), является фотография паспорта гражданина Российской Федерации на его имя, либо внесение денежного залога в размере 5000 рублей. Курашевич выбрал выполнение условия о внесении залога и в начале октября 2023 года перевел 5000 рублей на неустановленный номер банковской карты, который ему предоставило лицо из числа участников группы «вербовщиков» ПС (ПО), имеющее доступ к учетной записи ». Таким образом, Курашевич, желая улучшить свое материальное положение, добровольно и осознанно вошел в состав участников ПС (ПО) специализирующегося на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе ..., с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина « », взяв на себя в его иерархической структуре роль «розничного закладчика». После чего, одно из неустановленных лиц из числа участников группы «вербовщиков» ПС (ПО) сообщило Курашевич данные учетной записи « », разъяснив, что ее используют участники группы «операторов» («кураторов») ПС (ПО), которые будут непосредственно курировать и координировать его действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечив условия для выполнения Курашевич, возложенных на него функциональных обязанностей. В группе «розничных закладчиков» Курашевич осуществлял совместную и взаимосвязанную с другими участниками ПС (ПО) преступную деятельность до декабря 2023 года.После чего, неустановленным лицом из числа участников группы «операторов», использующих в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись « », не позднее ДД.ММ.ГГГГ Курашевич было предложено стать участником группы «межрегиональных перевозчиков» («межрегиональных отправителей», «складов»), получая более высокий преступный доход. Курашевич руководствуясь корыстными мотивами, с целью извлечения более крупной финансовой выгоды, на предложение неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись « », согласился, тем самым в неустановленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ добровольно перешел в состав группы «межрегиональных перевозчиков» под эгидой интернет-магазина « ». В группе «межрегиональных перевозчиков» Курашевич осуществлял совместную и взаимосвязанную с другими участниками ПС (ПО) преступную деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, при этом совмещая ее с выполнением функций участника группы «розничных закладчиков». В феврале 2024 года неустановленное лицо из числа участников группы «операторов», использующих в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись « », предложило Курашевич стать участником вышестоящей группы «фасовщиков», получая более высокий преступный доход. Курашевич руководствуясь корыстными мотивами, с целью извлечения более крупной финансовой выгоды, на предложение указанного неустановленного лица согласился, тем самым добровольно перешел в состав группы «фасовщиков» под эгидой интернет-магазина « ». В группе «фасовщиков» Курашевич осуществлял совместную и взаимосвязанную с другими участниками ПС (ПО) преступную деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, при этом совмещая ее с выполнением функций участника групп «межрегиональных перевозчиков» и «розничных закладчиков».

Кроме того, для увеличения объемов незаконно сбываемых наркотических средств и, соответственно, получения большей денежной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, не позднее марта 2024 года Курашевич, находясь по адресу:, подробно проинформировал своего знакомого ФИО4 о том, что является участником ПС (ПО), занимающегося незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предложил последнему осуществлять преступную деятельность совместно, а именно стать участником группы «фасовщиков», получая высокий преступный доход, тем самым войти в состав ПС (ПО) под эгидой интернет-магазина « ». 

В то же время, и в том же месте ФИО4, с целью извлечения финансовой выгоды, на предложение Курашевич согласился, тем самым добровольно и осознанно вошел в состав участников ПС (ПО), специализирующегося на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе ..., с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина « », заняв в его иерархической структуре должность «фасовщика». В группе «фасовщиков» ФИО4 осуществлял совместную и взаимосвязанную с другими участниками ПС (ПО) преступную деятельность до ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, Курашевич, заведомо зная, что у его друга ЛИЦА 3 в распоряжении имеется автомашина марки « » модель « » государственный регистрационный знак, в неустановленное время, не позднее марта 2024 года, находясь по адресу:, подробно проинформировал ЛИЦО 3 о том, что является участником ПС (ПО), занимающегося незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего предложил последнему осуществлять преступную деятельность совместно, в частности осуществлять получение оптовых партий наркотических средств, их хранение, и перевозку к месту последующего хранения и фасовки, последующую перевозку к местам оборудования тайников с миниоптовыми партиями наркотических средств, получая высокий преступный доход, тем самым войти в состав ПС (ПО) под эгидой интернет-магазина « », мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. 

В то же время, и в том же месте ЛИЦО 3, желая улучшить свое материальное положение, на предложение Курашевич умышленно согласилось, тем самым добровольно и осознанно вошло в состав участников ПС (ПО), специализирующегося на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе ..., с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина « », заняв в его иерархической структуре должность «фасовщика». В группе «фасовщиков» ЛИЦО 3 осуществлял совместную и взаимосвязанную с другими участниками ПС (ПО) преступную деятельность до ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в различные периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и иные неустановленные лица, приняли участие в преступном сообществе (преступной организации), действовавшем с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, используя интернет-мессенджер «Telegram», и иные аналогичные, действуя под эгидой интернет-магазина « » (« »), на территории ...,.. . и.. ., совершив следующие преступления:

В 2023 году не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняя свою роль «фасовщика» в составе одного из структурных подразделений ПС (ПО), действуя по указанию неустановленного «оператора» одного из структурных подразделений ПС (ПО), при неустановленных обстоятельствах приобрело оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в неустановленном количестве, но не менее чем, с целью последующего незаконного сбыта на территории.. . и.. ., расфасовало данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 1 сверток и оборудовало потайное место, в которое поместило указанное наркотическое средство, предназначенное для незнакомого ему лично Курашевич, выполняющего роль «межрегионального перевозчика» в составе ПС (ПО).

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, находясь в неустановленном месте на территории.. ., куда прибыл по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), выполняя свою роль «межрегионального перевозчика» в составе ПС (ПО), с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, получил от неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « » информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство– ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

После этого, в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ, Курашевич, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », прибыл на участок местности находящийся в неустановленном месте на территории.. ... ., где выполняя свою роль «межрегионального перевозчика» в составе ПС (ПО), в целях незаконного сбыта, умышленно забрал из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее. После чего, Курашевич по указанию вышеуказанного неустановленного «оператора», умышленно расфасовал данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 4 свертка (пакета), массами не менее:, предназначенных для передачи лично не знакомым ему «фасовщикам», которые согласно отведенным им в составе ПС (ПО) ролям, оборудуют на территории.. . и.. . потайные места с «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), действуя по указанию вышеуказанного неустановленного «оператора», прибыл на участок местности в 2 километрах 300 метрах северо-восточнее.. ... ., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее, предназначенную для незнакомого ему лично человека, выполняющего в составе структурного подразделения ПС (ПО), действующего на территории.. . роль «фасовщика», который произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории.. . потайные места с миниоптовыми «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

Однако, Курашевич и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 40 минут сотрудником УНК МВД по ..., в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вышеуказанное наркотическое средство массой, что согласно Постановлению Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, Курашевич, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », прибыл на участок местности в 310 метрах северо-восточнее.. ... ., рядом со стелой «Счастливого пути», где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее, предназначенную для незнакомого ему лично Свидетель №23, выполняющего в составе структурного подразделения ПС (ПО), действующего на территории.. . роль «фасовщика». 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 20 минут по 01 час 30 минут Свидетель №23, выполняя свою роль «курьера» наркотических средств, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », проехал до участка местности находящегося в 310 метрах северо-восточнее.. ... ., рядом со стелой «Счастливого пути», где выполняя свою роль «курьера» в составе организованной группы, в целях незаконного сбыта, забрал из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее. 

Однако, Курашевич и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №23 был задержан сотрудниками УНК МВД по ..., в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» возле.. ... ., где в период с 03 часов 00 минут по 03 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра Свидетель №23, у последнего обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой, что согласно ПостановлениюПравительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, Курашевич в период с ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », прибыл на участок местности в 40 метрах юго-западнее.. . квартала Нефтяников.. ... ., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее.. .., предназначенную для незнакомого ему лично человека, выполняющего в составе структурного подразделения ПС (ПО), действующего на территории.. . роль «фасовщика», который произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории.. . потайные места с миниоптовыми «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

Однако, Курашевич и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 25 минут по 18 часов 40 минут сотрудником УНК МВД по ... в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 40 метрах юго-западнее.. . квартала Нефтяников.. ... ., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой.. ., что согласно ПостановлениюПравительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ продолжая свой преступный умысел, Курашевич, не позднее 21 часа 15 минут, действуя совместно и согласованно с иными участниками ПС (ПО), действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », прибыл на участок местности в 150 метрах юго-западнее.. . пгт. Сокол.. ., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 114,37г., предназначенную для незнакомого ему лично человека, выполняющего в составе структурного подразделения ПС (ПО), действующего на территории.. . роль «фасовщика», который произведет фасовку вышеуказанного наркотического средства на розничные «закладки» и оборудует на территории.. . потайные места с миниоптовыми «закладками» наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

Однако, Курашевич и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут по 21 час 40 минут сотрудником следственного отдела Министерства внутренних дел по.. . в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 150 метрах юго-западнее.. . пгт. Сокол.. ., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 114,37г, что согласно Постановлению Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах приобрело оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в неустановленном количестве, но не менее чем, с целью последующего незаконного сбыта на территории ... неопределенному кругу лиц, расфасовало данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 1 сверток и оборудовало потайное место, расположенное на участке местности в 1 километре 100 метрах южнее.. . ..., в которое поместило указанное наркотическое средство, предназначенное для незнакомых ему лично Курашевич, ФИО4 и ЛИЦА 3, выполняющих роли «фасовщиков» в составе ПС (ПО).

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, Курашевич и ЛИЦО 3, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак под управлением ЛИЦА 3, проехали на участок местности находящийся в 1 километре 100 метрах южнее.. . ..., где выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), в целях незаконного сбыта, забрали из потайного места вышеуказанную оптовую «закладку» общей массой не менее., незаконно храня при себе, перевезли данную оптовую «закладку» с наркотическим средством на вышеуказанной автомашине в квартиру по месту проживания Курашевич по адресу:.. ., станция Дивизионная, 1-й участок,.. ..

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич и ФИО4, действуя совместно и согласовано с ЛИЦОМ 3, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », находясь по адресу:.. ., станция Дивизионная, 1-й участок,.. ., имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, расфасовали данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 260 свертков (пакетов), предназначенных для передачи лично не знакомому им «розничному закладчику», который оборудует на территории ... потайные места с розничными «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя совместно и согласованно с ФИО4, ЛИЦОМ 3 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора», имеющего доступ к учетной записи « »:

- прибыл на участок местности в 95 метрах южнее.. .-го микрорайона.. . ..., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе не менее 100 свертков («розничных закладок»), с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее ). 

Однако, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места вышеуказанное наркотическое средство общей массой 47,2258г, относящееся к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято; 

- прибыл на участок местности в 160 метрах южнее.. .-го микрорайона.. . ..., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе не менее 50 свертков («розничных закладок»), с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 46 ).

Однако, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в период с 16 часов 23 минут по 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия вышеуказанное наркотическое средство общей массой 46,7022г, относящееся к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято; 

- прибыл на участок местности в.. ., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе не менее 50 свертков («розничных закладок»), с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 35 

Однако, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия вышеуказанное наркотическое средство общей массой, относящееся к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято; 

- прибыл на участок местности в.. ., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе не менее 30 свертков («розничных закладок»), с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее )

Однако, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в период с 17 часов 06 минут по 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия вышеуказанное наркотическое средство общей массой 13,9387г, относящееся к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято; 

- прибыл на участок местности в 150 метрах юго-восточнее.. ., где умышленно оборудовал тайник, в который поместил миниоптовую «закладку», содержащую в себе 30 свертков («розничных закладок»), с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее ). 

Однако, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в период с 17 часов 22 минут по 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия вышеуказанное наркотическое средство общей массой 14,1553г, относящееся к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято;

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах приобрело оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее, с целью последующего незаконного сбыта на территории ..., неопределенному кругу лиц, расфасовало данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 1 сверток и оборудовало потайное место, расположенное на участке местности в 1 километре 300 метрах западнее.. . ..., в которое поместило указанное наркотическое средство, предназначенное для незнакомых ему лично Курашевич, ФИО4 и ЛИЦА 3, выполняющих роли «фасовщиков» в составе ПС (ПО).

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, Курашевич и ЛИЦО 3, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами, на автомашине марки « » модель « » государственный регистрационный знак под управлением ЛИЦА 3, проехали на участок местности находящийся в 1 километре 300 метрах западнее.. . ..., где выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), в целях незаконного сбыта, забрали вышеуказанную оптовую «закладку» общей массой не менее , умышленно перевезли вышеуказанное наркотическое средство в квартиру по месту проживания Курашевич по адресу:.. ..

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич и ФИО4, действуя организованной группой с ЛИЦОМ 3 и иными лицами, находясь в квартире по адресу:.. ., выполняя свои роли «фасовщиков» в составе структурного подразделения ПС (ПО), имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее , с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, умышленно расфасовали данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части в не менее чем 288 свертков (пакетов), предназначенных для лично незнакомых Курашевич, ФИО4 и ЛИЦУ 3 лиц, выполняющих в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли «розничных закладчиков», которые оборудуют на территории ... потайные места с розничными «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя совместно и согласованно с ФИО4, ЛИЦОМ 3 и иными участниками структурного подразделения ПС (ПО), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », имея при себе не менее четырех миниоптовых «закладок» (свертков) с находящимися внутри них розничными «закладками» с вышеуказанным наркотическим веществом, общей массой не менее 58,124г:

1) 

), умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, прошел на территорию СНТ «Стекольщик».. . ..., где выполняя свою роль «фасовщика», в составеструктурного подразделения ПС (ПО), намеревался оборудовать не менее четырех потайных мест, в которые поместить не менее четырех миниоптовых «закладок», с вышеуказанным веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 58,124г, предназначенных для лично не знакомых ему, ФИО4 и ЛИЦУ 3 «розничных закладчиков», которые согласно отведенных им в составе структурного подразделения ПС (ПО) функций, оборудуют на территории ... не менее 99 потайных мест с розничными «закладками», предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств.

Однако, Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ вблизи.. . СНТ «Стекольщик».. . ... при досмотре у Курашевич обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. .от ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, Курашевич, ФИО4 и ЛИЦО 3, умышленно продолжили незаконно хранить в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания Курашевич по адресу:.. . ДД.ММ.ГГГГ.

Курашевич, ФИО4, ЛИЦО 3 и неустановленные лица имея умысел на сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 946,1031г, не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле.. . СНТ «Стекольщик».. . ....

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по адресу:.. ., вышеуказанное наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой, было обнаружено и изъято.

Также, в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ,неустановленное лицо выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), действовавшего на территории ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », при неустановленных обстоятельствах приобрело оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленном количестве, но не менее чем, с целью последующего незаконного сбыта на территории ..., неопределенному кругу лиц, расфасовало данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части, в не менее чем 1 сверток и оборудовало потайное место, расположенное на участке местности в.. . ..., в которое поместило указанное наркотическое средство, предназначенное для незнакомого ему лично Курашевич, выполняющего роли «фасовщика» в составе ПС (ПО).

После этого, в период с 23 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, действуя по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », действуя организованной группой с неустановленными лицами, прибыл на участок местности, находящийся в 590 метрах юго-западнее.. ., где выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), в целях незаконного сбыта, умышленно забрал из потайного места оптовую «закладку» с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленном количестве, но не менее чем, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта, умышленно перевез в квартиру по месту своего проживания по адресу:.. ..

В период с 12 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ Курашевич действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, по указанию неустановленного «оператора» структурного подразделения ПС (ПО), имеющего доступ к учетной записи « », выполняя свою роль «фасовщика» в составе структурного подразделения ПС (ПО), находясь по адресу:.. ., имея в своем распоряжении оптовую партию вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее, с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, умышленно расфасовал данную оптовую партию вышеуказанного наркотического средства на части в не менее чем 1 сверток (пакет), массой не менее, предназначенный для лично незнакомых Курашевич лиц, выполняющих в составе структурного подразделения ПС (ПО) роли «розничных закладчиков», которые оборудуют на территории ... потайные места с розничными «закладками» вышеуказанного наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств, который также умышленно продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств по вышеуказанному месту своего проживания, до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, Курашевич и неустановленные лица имея умысел на сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее, не смогли довести свой единый преступный умысел до конца, так как в 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич был задержан сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле.. . СНТ «Стекольщик».. . ....

В период с 02 часов 20 минут по 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по адресу:.. ., ...,.. ., вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой, что согласно Постановлению Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по 13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Курашевич, находясь по адресу:.. ., ...,.. ., в целях незаконных приобретения и хранения смеси, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, без цели сбыта, с целью личного употребления, имея в своем распоряжении вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее , умышленно смешал табак и смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, тем самым незаконно приобрел вещество растительного происхождения, являющееся смесью содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - ?-PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 8,97г. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ Курашевич умышленно незаконно хранил с целью личного употребления, без цели сбыта вещество растительного происхождения, являющееся смесью содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее, в своей квартире по адресу:.. ..

В период с 02 часов 20 минут по 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска в вышеуказанном жилище, вещество растительного происхождения, являющееся смесью содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ.. . от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которое Курашевич незаконно приобрел и незаконно хранил при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта, для своего личного употребления, было обнаружено и изъято. 

Из показаний Курашевич, ФИО4 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Курашевич по предложению неустановленных лиц, являющихся вербовщиками, а ФИО4 по предложению Курашевич, каждый из них дали согласие на работу в организации, являющейся интернет - магазином « », члены которой были объединены в целях длительного совместного совершения особо тяжких преступлений для получения финансовой выгоды в виде преступных доходов от незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, Курашевич при даче показаний сообщил, что магазин был межрегиональным, поскольку в этом же магазине он также работал «межрегиональным перевозчиком» («курьером») наркотических средств на территории.. . и.. ..

Из приведенных доказательств следует, что на момент вступления в преступное сообщество подсудимых, преступное сообщество (преступная организация) уже действовало, осуществляло свою деятельность для систематического распространения наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» от имени интернет-магазина « » (« », « », « ») для получения финансовой выгоды. При этом действия Курашевич. ФИО4 выразились в том, что они, узнав о деятельности сообщества, его структуре, возможности карьерного роста, мерах конспирации, размере вознаграждения, добровольно вошли в состав сообщества, став его участниками и стали выполнять роли «фасовщиков», а Курашевич помимо этого роли «розничного закладчика» и «межрегионального перевозчика» («курьера»). При этом каждый из подсудимых осознавал и исполнял свою роль в деятельности преступного сообщества, поскольку порядок приема на работу в указанную организацию предусматривал детальный инструктаж куратора о структуре преступного сообщества, об их обязанностях, системе отчетности, мерах конспирации, системе наказаний и поощрений, а также стажировку.

Из материалов уголовного дела, подробного описания деятельности данной организации видно, что преступное сообщество осуществляло свою преступную деятельность в форме структурированной организованной группы под единым руководством, состоящей из подгрупп, сформированных по функциональному признаку - вербовщиков, операторов, фасовщиков, розничных закладчиков, межрегиональных перевозчиков. В процессе преступной деятельности было сформировано также структурное подразделение, действующее на территории ..., то есть еще и по территориальному признаку.

На основе исследования показаний самих подсудимых, изучения результатов оперативно-розыскной деятельности, установлено, что деятельность преступного сообщества рассчитывалась на длительное время и многократное совершение преступлений, отличалась масштабностью в территориальном плане и с точки зрения объема незаконно оборачиваемых наркотических средств, численности лиц, вовлеченных в незаконный оборот, а также отличалась наличием определенной структуры, наличием единой цели распространения наркотических средств для извлечения от этого материальной прибыли. Преступное сообщество отличалось стабильностью состава и согласованностью своих действий, в нем существовала жесткая дисциплина, строгая конспирация, система поощрений и наказаний, а также возможность карьерного роста; сбыт наркотических средств производился путем закладок с использованием специальных программ в сети Интернет; участники использовали специальные наименования наркотических средств, оплату получали на киви-кошельки и банковские карты.

По смыслу закона уголовная ответственность участника преступного сообщества (преступной организации) за действия, предусмотренные ч. 2 ст. 210 УК РФ, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников сообщества (организации), а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых другими преступлений. В связи с конспиративностью преступной деятельности очное общение между собой участников преступного сообщества не требовалось, а каждая подгруппа преступного сообщества выполняла определенные функции; при этом связь участников осуществлялась путем использования информационно-телекоммуникационных систем, включая сеть «Интернет».

В связи с чем, суд находит установленным в действиях обоих подсудимых квалифицирующего признака совершения преступлений «организованной группой», поскольку в соответствии с п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 12 «О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества (преступной организации) или участии в нем (ней)» при совершении участником преступного сообщества (преступной организации) тяжкого или особо тяжкого преступления его действия подлежат квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ и соответствующей частью (пунктом) статьи УК РФ, с учетом квалифицирующего признака «организованная группа».

В соответствии с п. 20. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по признаку, предусмотренному пунктом "б" части 2 статьи 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Кроме того, поскольку организация деятельности подсудимых и неустановленных лиц по сбыту наркотических средств происходила посредством сети Интернет, оплата за наркотики осуществлялась путем совершения электронных платежей, то их действия должны быть квалифицированы по признаку совершения преступлений с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая Интернет. (Апелляционное определение Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48-АПУ17-30). Таким образом, учитывая обстоятельства совершения преступлений, суд находит установленным в действиях подсудимых квалифицирующего признака преступлений «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")». 

Таким образом, действия Курашевич и ФИО4 каждого в отдельности суд квалифицирует по ч. 2 ст. 210 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации).

Действия Курашевич и ФИО4 каждого в отдельности суд квалифицирует по каждому из 6 преступлений, совершенным:

...

...

...

...

...

...,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия Курашевич и ФИО4 каждого в отдельности суд квалифицирует по преступлению, совершенному:

по адресу:.. ., ...,.. .,

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия Курашевич суд квалифицирует по каждому из 2 преступлений, совершенным:

в 2.. ... .;

в 150 метрах юго-западнее.. .,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия Курашевич суд квалифицирует по каждому из 2 преступлений, совершенным:

...

..... .,

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, действия Курашевич суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов.. . от 30.09.2024, Курашевич каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал ранее и не страдает. Обнаруживает признаки пагубного употребления нескольких психоактивных веществ (F19.1) В период совершения инкриминируемых ему деяний Курашевич мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос.. .). В настоящее время Курашевич так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, может принимать участие в судебно-следственных действиях. В структуре личности Курашевич имеются такие индивидуально-психологические особенности, как организаторско-лидерские качества. (Том 18 л.д. 99-101);

Согласно заключению комиссии экспертов № 1194 от 7.10.2024, ФИО4 каким-либо психическим расстройством, слабоумием не страдал ранее и не страдает. Обнаруживает признаки пагубного употребления нескольких психоактивных веществ (F19.1) В период совершения инкриминируемых ему деяний ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО4 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, может принимать участие в судебно-следственных действиях. В структуре личности ФИО4 имеются такие индивидуально-психологические особенности, как склонность к лидерству, может подчиняться более авторитетному лидеру или мнению референтной группы. (Том 19 л.д. 181-183);

Согласно заключению эксперта.. .от 20.09.2024, ФИО4 наркоманией не страдает, у него обнаруживается: «пагубное употребление опиоидов» (F 15.1 по МКБ-10). Диагноз выставлен на основании анамнестических данных, данного объективного осмотра, медицинской документации, лабораторных исследований и материалов уголовного дела. ФИО4 в лечении от наркомании не нуждается. (Том 19 л.д. 193-194);

Суд не находит оснований сомневаться в объективности и полноте заключений экспертов, комиссии экспертов, а также в их компетентности, выводы экспертов мотивированны, научно обоснованы, согласуются с иными материалами, в том числе, с данными о личности подсудимых, имеющимися в материалах уголовного дела. Учитывая изложенное, оценивая поведение как Курашевич, так и ФИО4 в судебном заседании, где отмечалась адекватность восприятия ими происходящего, суд приходит к убеждению, что оба подсудимые вменяемы относительно инкриминируемых им преступных деяний, подлежащие привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания Курашевич и ФИО4, суд на основании ч. 3 ст. 60, ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности каждого подсудимого, принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступлений в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, влияние назначенного наказания на исправление каждого подсудимого и на условия жизни их семей, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимомуКурашевич, суд на основании ст. 61 УК РФ признает то, что он как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину в совершении всех преступлений признал полностью, в ходе предварительного следствия дал полные и подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений с его участием, о своей роли в преступлениях,об обстоятельствах функционирования преступного сообщества, его структуры, обстоятельствах вступления в него,а также указал на места получения наркотических средств, их последующих закладок и места хранения наркотических средств, на соучастников преступлений и их роль, имеющие значение для расследования преступлений, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, раскаяние в содеянном, явку с повинной по всем преступлениям, кроме преступления, совершенного возле.. . СНТ «Стекольщик».. ., в том числе о которых не было известно правоохранительным органам, болезненное состояние здоровья подсудимого, его родственников и близких лиц, в том числе являющихся инвалидами, оказание им физической и материальной помощи, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а на момент совершения преступлений, совершенных до ДД.ММ.ГГГГ, двоих несовершеннолетних детей, посредственную характеристику.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому Курашевич в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям является рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ по ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ является особо опасным, а по преступлениям, предусмотренным ст.ст. 210, 228 УК РФ, согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным. В связи с чем, при назначении ему наказания, суд учитывает положения частей 1 и 2 ст. 68 УК РФ. 

Суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих наказание обстоятельств, наказание может быть назначено меньше одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, однако с учетом данных о личности Курашевич, таких оснований по всем преступлениям не усматривает.

Таким образом, для восстановления социальной справедливости, исправления Курашевич и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая конкретные обстоятельства дела, количество преступлений, период преступной деятельности, характер и степень фактического участия Курашевич в совершении всех преступлений в соучастии, его роль, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, суд полагает необходимым назначить ему за каждое из преступлений наказание в виде реального лишения свободы, поскольку оно будет способствовать достижению целей наказания, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.При этом, учитывая вышеуказанные обстоятельства совершения преступлений и их уголовно-правовую характеристику,суд не находит оснований для применения по всем преступлениям положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Кроме того, условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве.

При этом, совокупность вышеназванных смягчающих наказание обстоятельств, суд находит исключительными и считает возможным, с учетом поведения Курашевич во время и после совершения преступлений, активного содействия Курашевич, как участника групповых преступлений, раскрытию этих преступлений, назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, по покушению на сбыт наркотических средств, участию в преступном сообществе.

Принимая во внимание вышеуказанные фактические обстоятельства всех преступлений, данные о личности Курашевич, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа, предусмотренные санкциямич.ч. 4,5 ст. 228.1 УК РФ

Кроме этого, по ч.2 ст.210 УК РФ суд считает возможным с учетом ст.64 УК РФ, не назначать Курашевич обязательное дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При этом, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ в отношении Курашевич по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку по данному преступлению исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, по всем преступлениям не имеется.При назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч.ч. 4,5 ст. 228.1 УК РФ, суд также руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая, что Курашевич совершил умышленное тяжкое преступление, предусмотренное ст. 210 УК РФ, в период условно-досрочного освобождения от отбывания наказания по приговору.. . от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение по указанному приговору подлежит отмене, окончательное наказание Курашевич подлежит назначению по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

Судом обсуждался вопрос о возможности освобождения Курашевичот уголовной ответственности и наказания, а также отсрочки отбывания наказания в соответствии с положениями ст. 82 УК РФ, однако таких оснований суд не усматривает. Кроме того, несовершеннолетний ребенок подсудимого Курашевич – ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании распоряжения администрации.. . от ДД.ММ.ГГГГ передан под опеку ФИО60 (Том 18 л.д. 129-130);

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в соответствии с которыми для отбывания наказания Курашевичнеобходимо направить в исправительную колонию особого режима, при этом время содержания Курашевич под стражей в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ необходимо засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимомуФИО4, суд на основании ст. 61 УК РФ признает то, что онкак в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину признал, в ходе предварительного следствия дал полные и подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений с его участием, о своей роли в преступлениях,об обстоятельствах функционирования преступного сообщества и вступления в него,а также указал на соучастников преступлений и их роль, имеющие значение для расследования преступлений, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, болезненное состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание им физической и материальной помощи, посредственную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Таким образом, для восстановления социальной справедливости, исправления ФИО4 и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая конкретные обстоятельства дела, количество преступлений, период преступной деятельности, характер и степень фактического участия ФИО4 в совершении всех преступлений в соучастии, его роль, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, суд полагает необходимым назначить ему за каждое из преступлений наказание в виде реального лишения свободы, поскольку оно будет способствовать достижению целей наказания, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.При этом, учитывая вышеуказанные обстоятельства совершения преступлений и их уголовно-правовую характеристику,суд не находит оснований для применения по всем преступлениям положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Совокупность вышеназванных смягчающих наказание обстоятельств, суд находит исключительными и считает возможным, с учетом роли ФИО4 в преступлениях, его поведенияво время и после совершения преступлений, активного содействия ФИО4, как участника групповых преступлений, раскрытию этих преступлений, назначить ему наказание по всем преступлениям с применением ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание вышеуказанные фактические обстоятельства всех преступлений, данные о личности ФИО4, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа, предусмотренные санкциямич.ч. 4,5 ст. 228.1 УК РФ. Кроме этого, по ч.2 ст.210 УК РФ суд считает возможным с учетом ст.64 УК РФ, не назначать ФИО4 обязательное дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, способа совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, мотивов, цели совершения деяний, характера и размера наступивших последствий, а также степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений по всем преступлениям на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Суд при определении размера наказания ФИО4 руководствуется правилами, установленными ч. 1 ст. 62 УК РФ. При назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч.ч. 4,5 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется также положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Судом обсуждался вопрос о возможности освобождения Болотовот уголовной ответственности и наказания, однако таких оснований по всем преступлениям не усматривает. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в соответствии с которыми для отбывания наказания Болотовнеобходимо направить в исправительную колонию строгого режима, при этом время содержания ФИО4 под стражей в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ необходимо засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ,а именно: 1) 

Согласно положениям п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104. 1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, в том числе орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Как следует из материалов уголовного дела, сотовый телефон марки « », изъятый в ходе личного досмотра у Курашевич и принадлежащий ему, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

Материалами уголовного дела, в частности протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вышеуказанный сотовый телефон содержит переписку, связанную с процессом сбыта наркотических средств, в том числе координаты мест оборудования тайников с закладками. Таким образом, учитывая, что сотовый телефон марки « » был использован Курашевич для достижения преступных целей, связанных с реализацией наркотических средств, он является орудием совершения преступлений и подлежит конфискации в собственность государства. 

Кроме того, в соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 104.2 УК РФ в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством РФ не может быть обращено взыскание.

Исходя из требований ст. ст. 104.1, 104.2 УК РФ конфискация имущества является обязательной мерой уголовно-правового характера, направленной на достижение задач уголовного закона.

Как следует из материалов уголовного дела и судом установлено, что в результате сбыта наркотических средств Курашевич перечислено, что подтверждено его собственными неоднократными показаниями.

Таким образом, на основании п. "а" ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, суд считает необходимым конфисковать у подсудимого Курашевич в доход государства денежные средства в сумме, как полученные им в результате совершения преступлений, а в случае отсутствия указанной суммы либо недостаточности денежных средств, конфисковать иное принадлежащее подсудимому Курашевич имущество в пределах указанной или не достающей до неё суммы. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на выплату на предварительном следствии и в суде вознаграждения за защиту интересов подозреваемых (обвиняемых):

1) Курашевич за участие на досудебной стадии уголовного судопроизводства: адвокату ФИО61 в сумме 3718,50 рублей (Том 20 л.д. 95), адвокату ФИО62 в сумме 5646 рублей (Том 17 л.д. 22, 69), адвокату ФИО63 в сумме 4325 рублей (Том 17 л.д. 205), адвокату ФИО69 в сумме 126366 рублей (Том 17 л.д. 6,14,29,37,47,137;том 20 л.д. 113), а также адвокату ФИО69 за участие в судебном следствии в сумме 48520,50 рублей подлежат взысканию с Курашевич в общей сумме 188 576 рублей в доход государства. При этом суд учитывает, что Курашевич находится в трудоспособном возрасте, и предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, оснований для его освобождения от взыскания процессуальных издержек, не имеется.

2) ФИО4 за участие на досудебной стадии уголовного судопроизводства: адвокату ФИО64 в сумме 37740,40 рублей (Том 19 л.д. 6,10,18,21,30,71,73,110), адвокату ФИО65 в сумме 3177 рублей (Том 19 л.д. 37), адвокату ФИО66 в сумме 2595 рублей (Том 19 л.д. 44), адвокату ФИО67 в сумме 2595 рублей (Том 19 л.д. 52), адвокату ФИО70 в сумме 92 658 рублей (Том 20 л.д. 82,112;том 21 л.д. 273), а также адвокату ФИО70за участие в судебном следствии в сумме 48520,50 рублей подлежат взысканию с ФИО4 в общей сумме 187285,90 рублей в доход государства. При этом суд учитывает, что ФИО4 находится в трудоспособном возрасте и, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, оснований для её освобождения от взыскания процессуальных издержек, не имеется.

В целях исполнения наказания меру пресечения Курашевич и ФИО4 в виде заключения под стражу, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать Курашевичвиновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 (8 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 (3 преступления), ч. 2 ст. 228 УК РФ,и назначить емунаказание:

-по ч.2 ст. 210 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5лет;

- по ч. 3 ст.30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 летза каждое из 8 преступлений;

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 летза каждое из 3 преступлений;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Курашевичнаказание в виде лишения свободы на срок 12 лет.

В соответствии с п. "в" ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить Курашевич условно-досрочное освобождение по приговору.. ... . от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.ст. 70,71 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору.. . от ДД.ММ.ГГГГ,окончательно назначить Курашевичнаказание в виде лишения свободы на срок 12лет 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания Курашевич исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания Курашевич под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а также с момента оглашения приговора, - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу,в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФзасчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения Курашевич в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 (6 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,и назначить емунаказание:

-по ч.2 ст. 210 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст.30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 летза каждое из 6 преступлений;

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Болотовнаказание в виде лишения свободы на срок 10 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО4 под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а также с момента оглашения приговора, - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу,в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФзасчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 1). 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства сотовый телефон марки « », принадлежащий Курашевич 

На основании п. "а" ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать у Курашевич в собственность государства денежные средства в сумме, как полученные им в результате совершения преступлений, а в случае отсутствия указанной суммы либо недостаточности денежных средств, конфисковать иное принадлежащее Курашевич имущество в пределах указанной или не достающей до неё суммы. 

Взыскать с Курашевич доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере, связанные с оплатой услуг защитников.

Взыскать с ФИО4 доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере, связанные с оплатой услуг защитников.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный суд ..., а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено в жалобе.

Судья: Д.В. Никонов

На основании апелляционного определения Верховного суда «адрес» от «дата»:

Приговор Советского районного суда г. Улан-Удэ от «дата» в отношении осужденных Курашевича и ФИО4 изменить:

-исключить из описательно-мотивировочной и резолютивной частей приговора ссылку на применение ст.64 УК РФ при назначении наказания в отношении ФИО4, за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и за каждое из 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

- исключить из резолютивной части приговора указание о зачете в срок отбывания наказания время содержания Курашевич, ФИО4 под стражей на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, указав о зачете в срок лишения свободы время содержания Курашевича и ФИО4 под стражей на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Зам. начальника отдела ФИО6.